



BEZPŁATNA

NASZA GAZETA

Nr 10 (164) październik 2025 r.

www.naszagazeta.info

REKLAMA

KM
ETRANS

str. 22

„ATOMÓWKA” w Łaziskach Górnych?

Tauron chce zbudować elektrownię atomową.

Do wyboru ma osiem miejsc. W grze są Łaziska Górne, ale „atomówka” sama do naszego powiatu nie przyjdzie.

Trzeba wokół tej idei zbudować silny, samorządowy, polityczny, biznesowy i społeczny lobbying. **str. 3**

Małe modułowe elektrownie atomowe (tzw. SMR- small modular reactor) to prawdziwy hit energetyki przyszłości. „Atomówka” dostarczyłaby nie tylko prąd, ale także energię ciepłą. To nie jedyne korzyści. Jedną małą elektrownią atomową to 700 stabilnych, dobrze płatnych miejsc pracy.



AKTUALNOŚCI



EDUKACJA I REKREACJA

W ostatnim czasie, w szkołach naszego powiatu powstało kilka ekopracowni pod chmurką.

str. 21



RÓŻOWY MIKOŁÓW

Rekordową okazała się tegoroczna edycja tej niezwykłej akcji rekreacyjno-edukacyjno-charytatywnej.

str. 9

Pod patronatem
„Naszej Gazety”



KONKURS EUROPEJSKI

Europoseł Michał Kobosko i poseł Łukasz Osmalak zorganizowali konkurs, w którym nagrodą jest wyjazd do Brukseli.

str. 24

REKLAMA

Twój ekspert od dachu!



„WIS” Tomasz Stupak

Katowice, ul. Koraszewskiego 22
tel. **501 404 611** | www.dachy-wis.pl

szczegóły na **str. 5**



MIEDZY NAMI FILARAMI



Siedziałem sobie przed telewizorem i oglądałem debatę o bezpieczeństwie energetycznym Polski. Wśród dyskutujących najniższy rangą miał tytuł doktora, czyli towarzystwo było, a raczej powinno być dobre. I nagle jeden z tych ekspertów wypalił, że świat odchodzi od węgla. Czekalem na śmiech pozostałych albo jakąś ripostę. Tymczasem inni zaczęli mu potakiwać. Dlaczego ja, prosty magister z branży humanistycznej muszę prostować takie bzdury? Według danych Międzynarodowej Agencji Energetycznej w 2024 r. globalna produkcja węgla po raz pierwszy w historii przekroczyła 9,15 mld ton, co stanowi absolutnie rekordowy poziom, który prawdopodobnie zostanie pobity w tym roku. Chińskie firmy państwowe planują budowę poza granicami swojego kraju 140 elektrowni węglowych. Wszystko w ramach projektu Nowy Jedwabny Szlak, który ma kosztować 1 bilion dolarów. Indie wybudowały w tym roku najwięcej elektrowni węglowych od dekady. W Japonii działa ich 60 i wciąż powstają nowe. Z kolei prezydent Stanów Zjednoczonych, największego pod każdym względem mocarstwa na świecie, w oficjalnych wypowiedziach słowo „węgiel” zastąpił zwrotem „piękny, czysty węgiel”. Donald Trump chce walczyć z gospodarczą konkurencją Chin poprzez zwiększenie produkcji energii elektrycznej z węgla. Takimi przykładami można zapęlić całą gazetę, a nie krótki felieton. Świat odchodzi od węgla? Poważnie?

Jerzy

Wybrałam się z mężem do kina na najnowszy film Paula Andersona „Jedna bitwa po drugiej”. Lubimy tego reżysera, a przede wszystkim odtwórcę głównej roli Leonarda DiCaprio. Wchodzimy w piątkowe popołudnie do kina, a tam tłum. Trochę się zmartwił, bo liczyliśmy na bardziej kameralną atmosferę. Odetchnęliśmy z ulgą kiedy się okazało, że ci ludzie czekają na inny film. Co może być lepsze od Andersona i DiCaprio? W sąsiedniej sali grali „Friz i Wersow. Miłość w czasach online”. Pomyślałam najpierw, że to jakaś kreskówka, ale okazało się, że jest to dzieło o prawdziwych ludziach. Para bohaterów jest w Polsce znana z tego, że jest znana. Są topowymi influencerami, nabijającymi rekordowe zasięgi w sieci, a teraz nakręcili film dokumentalny o sobie. Z ciekawości przejrzałam statystyki oglądalności w kinach w pierwszy weekend października. Okazało się, że Friz i Wersow wygrali. Wybrało się na nich ponad 110 tysięcy widzów. W cuglach pokonali „Zamach na papieża” Pasikowskiego z Lindą w roli głównej i „naszego” DiCaprio. O gustach się nie dyskutuje, więc poprzestanę tylko na suchej statystyce, a refleksję zostawiam Państwu. Frizowi i Wersow można tylko pogratulować biznesowej intuicji. W pogoni za zasięgami udało im się wyjść z internetu i z przytupem wkroczyć do kina. Takie mamy czasy.

Beata

Powoli, ale rośnie bezrobocie w Polsce

► Główny Urząd Statystyczny opublikował najnowsze dane dotyczące rynku pracy. Ostatnie takie zestawienie omawialiśmy w marcu. Od tamtego czasu bezrobocie w powiecie mikołowskim wzrosło o jedną dziesiątą punktu procentowego. Niewiele, ale wskaźniki dotyczące zatrudnienia i bezrobocia w Polsce pokazują wyraźnie, że pomału rośnie liczba osób pozostających bez pracy, a o zatrudnienie coraz trudniej.



Na statystyki bezrobocia w powiecie mikołowskim największy wpływ ma kondycja dużych, państwowych zakładów pracy.

Województwo śląskie na tle całego kraju wypada całkiem nieźle. Stopa bezrobocia wynosi w naszym regionie 4,2 przy ogólnopolskiej średniej 5,5. Ale i tu są miasta i powiaty gdzie wskaźniki przekraczają średnią ogólnopolską i zbliżają się do dwucyfrowych wartości. Śląską statystykę poprawiają największe miasta, gdzie jest najłatwiej o pracę. W klasyfikacji powiatów wygląda to różnie. Poza konkurencją jest bieruńsko-lędzki, gdzie działa

kilka stref ekonomicznych. W powiecie mikołowskim nie ma inwestycyjnych enklaw, a mimo tego jesteśmy na drugim miejscu wśród powiatów z najniższym bezrobociem. Ta sytuacja może się szybko zmienić. W liczbach bezwzględnych, bez pracy pozostaje u nas 1300 mieszkańców. Jeśli mają spełnić się zapowiedzi dotyczące likwidacji Elektrowni Łaziska i kopalni Bolesław Śmiały, a poważne problemy dotkną także KWKA „Budryk”, w rankingu bezrobocia spadniemy na sam dół.

Procentowa stopa bezrobocia w województwie śląskim. Sklasyfikowano 36 jednostek administracyjnych - powiatów i miast na prawach powiatu.

1. Katowice	1,4
2. Powiat Bieruńsko-Lędzki	1,9
3. Tychy	2,1
4. Bielsko-Biała	2,3
5. Gliwice	2,8
6. Powiat Mikołowski	3,3
7. Rybnik	3,4
8. Powiat Pszczyński	3,4
9. Powiat Bielski	3,5
10. Ruda Śląska	3,8
...	
27. Powiat Wodzisławski	5,7
28. Powiat Rybnicki	5,9
29. Sosnowiec	6,1
30. Powiat Będziński	6,2
31. Powiat Żywiecki	6,3
32. Powiat Zawierciański	6,6
33. Powiat Częstochowski	6,7
34. Powiat Kłobucki	7,8
35. Piekary Śląskie	9,0
36. Bytom	9,5

REKLAMA

AKUMULATORY

do wszystkich typów pojazdów, maszyn i urządzeń



- ✓ samochodowe
- ✓ motocyklowe
- ✓ przemysłowe
- ✓ żelowe i AGM
- ✓ prostowniki
- ✓ baterie
- ✓ akcesoria



ORZESZE
Waryńskiego 21
tel. 604-609-619

KATOWICE
Józefowska 76
tel. 731-34-34-34

dobreakumulatory.pl
email: biuro@profi-system.pl

Wymiana akumulatora oraz test układu ładowania GRATIS!

Łaziska Górne w atomowej grze

► Rząd Prawa i Sprawiedliwości chciał, aby „atomówkę” w Łaziskach Górnych postawił Orlen. Obecna władza wskazuje na Tauron jako ewentualnego operatora elektrowni jądrowej. Obojętnie kto, ale niech ktoś się w końcu za to zabierze.

To jest kluczowe pytanie dla Łazisk Górnych, ale też dla całego powiatu mikołowskiego. Oba przedsiębiorstwa stanowią ważny element lokalnej gospodarki, dostarczający miejsc pracy i pieniędzy z podatków. Wśród wielu, mniej lub bardziej rozsądnych pomysłów, na uwagę zasługuje projekt budowy elektrowni atomowej. Piliśmy o tym już w lipcu

2023 roku. Rząd PiS przedstawił wtedy plan stworzenia sieci małych, modułowych elektrowni atomowych (tzw. SMR - small modular reactor). Miał się tym zająć Orlen, a wśród jednej z możliwych lokalizacji wymieniano właśnie Łaziska Górne. PiS przegrał wybory i temat elektrowni atomowych na jakiś czas ucichł. Na szczęście znów robi się o tym głośno. Koalicyjny rząd **Donalda Tuska** chce ten projekt realizować, ale pod innym szyldem.

- Łaziska Górne są jedną z rozważanych lokalizacji przyszłej opcji inwestycyjnej w postaci małych reaktorów modułowych SMR. Mamy potencjalnie osiem lokalizacji. Nie ukrywamy, że Łaziska Górne są ciekawym miejscem na rozważenie takiej inwestycji - powiedział podczas konferencji prasowej

Michał Orłowski, wiceprezes Tauronu.

Tauron jest największym dystrybutorem energii elektrycznej w Polsce. To również największa firma pod względem liczby klientów i jeden z największych sprzedawców i wytwórców energii elektrycznej. Zgodnie ze strategią na

Grupy Tauron. Z naszego regionu brane są pod uwagę Łaziska Górne, Jaworzno i Będzin.

Wybór konkretnej lokalizacji pod budowę elektrowni jądrowej nastąpi w połowie przyszłego roku.

pewniej pod koniec dekady. Wtedy Tauron powinien być gotowy do wbicia pierwszej łopaty. Czy to się stanie w Łaziskach Górnych? Tego nie wiemy, ale warto aby nasi samorządowcy, politycy i przedsiębiorcy, którzy też skorzystają na takiej inwestycji, już teraz rozpoczęli poważny lobbing



Czy łazicki kombinat surowcowo-energetyczny zastąpi elektrownia atomowa?

najbliższą dekadę, do 2030 roku firma chce odejść od węgla, zapewniając 100% ciepła ze źródeł zero i niskoemisyjnych.

Osiem miejsc, które są w „atomowej” grze, to elektrownie i ciepłownie

To będzie jedno miejsce lub dwa. Po wyborze rozpoczną się żmudne procedury związane z uzyskiwaniem pozwoleń. Przygotowania pod ewentualną inwestycję zakończą się naj-

w decyzyjnych instytucjach w Katowicach, Warszawie, a nawet Brukseli. „Atomówka” sama nie przyjdzie do naszego powiatu. Trzeba ją skutecznie zaprosić.



TEMAT Z OKŁADKI

O Łaziskach Górnych piszemy ostatnio często i niestety nie są to optymistyczne teksty. Poprzednie władze rozpoczęły, a obecne kontynuują proces likwidowania energetyki węglowej. Rząd PiS „stał się” Brukseli, zaś ekipa PO płynie z głównym, unijnym nurtem. Skutek obu strategii jest podobny. Polska musi zamykać kopalnie i elektrownie węglowe. Niestety, w pierwszej likwidacyjnej fali jest KWK „Bolesław Śmiały” i Elektrownia Łaziska.

Skoro musimy się pogodzić z ich zamknięciem trzeba intensywnie myśleć co w zamian?

REKLAMA

Dax

Materiały wykończeniowe i budowlane | Producent stolarki aluminiowej
ZADASZENIA I ZABUDOWY TARASÓW Z PRZESUWNymi ŚCIANAMI

Szeroki asortyment towarów do termomodernizacji:



okna i drzwi

wełna i tynki



AUDYTY ENERGETYCZNE
- zgodnie z programem „Czyste Powietrze”

Orzesze-Gardawice, ul. Katowicka 3 | www.dax-firma.pl | tel. 507 724 350, 32 44 19 920

tyskie OKNA **OKNA • DRZWI
BRAMY • ROLETY**
www.tyskieokna.pl

Kompleksowo realizujemy zlecenia wymiany okien i drzwi
- zapewniamy fachowe doradztwo
- bezpłatny pomiar
- wykonanie okien i drzwi w oparciu o wymogi i standardy europejskie
- montaż
- serwis gwarancyjny i pogwarancyjny
- rolety zewnętrzne i wewnętrzne
- bramy garażowe
- parapety, nawiewniki, moskitiery

Wymień z nami okna i drzwi w Programie Czyste Powietrze

ATRAKCYJNE CENY
szczegóły tel. 604 196 619
Tychy, ul. Mikołowska 199
tel. 32/217 77 94/95






► **Nowy, nieobowiązkowy, a dla wielu kontrowersyjny przedmiot nie spotkał się - delikatnie mówiąc - z entuzjazmem i nie dotyczy to tylko powiatu mikołowskiego, ale całej Polski. W wielu szkołach, zwłaszcza ponadpodstawowych, z edukacji zdrowotnej wypisali się... wszyscy uczniowie.**

Edukacja zdrowotna dwa razy stała się medialnym, ogólnopolskim tematem numer jeden. Po raz pierwszy zrobiło się o niej głośno, kiedy minister edukacji **Barbara Nowacka** zapowiedziała wprowadzenie tego przedmiotu, ale pod naciskiem sporej części opinii publicznej, wycofała się z obowiązkowych lekcji. Uczestnictwo w zajęciach jest dobrowolne. Rodzice mieli czas do 25 września, aby wypisać swoje dzieci, a pełnoletni uczniowie mogli zrobić

to samodzielnie. Po tym terminie edukacja zdrowotna znów trafiła na paski informacyjne. Okazało się, że zainteresowanie nowym przedmiotem jest niewielkie, a miejscami wręcz zerowe. Publicyści sprzyjający obecnej władzy sugerują, że decydujący wpływ miała zainicjowana przez środowiska konserwatywne kampania nawołująca do wypisywania uczniów z tych zajęć.

► Czy rzeczywiście?

W najbardziej progresywnym i liberalno-lewicowym mieście, jakim jest Warszawa jedynie 14 proc. uczniów szkół ponadpodstawowych chce uczestniczyć w lekcjach edukacji zdrowotnej. Podobnie jest w innych bastionach Platformy Obywatelskiej. Na przykład w gdańskich technikach tylko 9 proc.



uczniów nie wypisało się z zajęć. Jednocześnie poparcie dla PO jest tam niezmiennie wysokie, co oznacza, że ludzie nie stracili zaufania do rządzącej partii, ale coś jest nie tak z samym przedmiotem. Przypomnijmy, że zakres programowy edukacji zdrowotnej obejmuje 10 działów: wartości i postawy, zdrowie fizyczne, aktywność fizyczna, odżywianie, zdrowie psychiczne, zdrowie społeczne, dojrzewanie, zdrowie seksualne,

REKLAMA

STACJA KONTROLI POJAZDÓW

40 LAT DOŚWIADCZENIA W BRANŻY
BADANIA REJESTRACYJNE
UL. JASNA 1-5, MIKOŁÓW,
TEL. CENTRALA 32 2260 450, 32 2260 434

NASZA OFERTA OBEJMUJE M.IN.:

- badanie okresowe pojazdów o DMC do 3,5 t
- badanie samochodu z instalacją gazową
- badanie techniczne samochodu do 3,5 t po raz pierwszy (samochód sprowadzony z zagranicy)
- badanie motocykli
- badanie ciągników rolniczych o DMC do 3,5 t
- badanie samochodu przystosowanego do nauki jazdy
- badanie samochodu uprzywilejowanego
- przeglądy pojazdów skierowanych przez organ kontroli ruchu drogowego lub starostę
- badanie pojazdu po zamontowaniu haka holowniczego

www.skp-mikolow.pl

A&P | RESTAURACJA – MOTEL – CATERING

Zapraszamy serdecznie do skorzystania z bogatej oferty naszej restauracji w zakresie organizacji przyjęć okolicznościowych.






ul. Jasna 1-5, 43-190 Mikołów | tel. 32 2260 450, 32 2260 434 | www.ap-restauracja-motel.pl

- komunii, chrzcin, styp
- bankietów, przyjęć imieninowych i urodzinowych
- imprez integracyjnych, spotkań firmowych
- organizacji szkoleń i prezentacji
- wystawnych kolacji, obiadów, spotkań rodzinnych

W A&P Restauracji proponujemy Państwu wyśmienitą kuchnię opartą na najlepszych produktach, która zachwyci wszystkich bogactwem smaków. Znakomita kuchnia i zaciszna atmosfera to tylko niektóre powody dla których warto odwiedzić naszą restaurację, a później do niej nieustannie powracać.

Silna ekipa z naszego powiatu

► **Samorządowcy, prezesi firm, naukowcy, eksperci, znani politycy przyjadą do Chorzowa, aby debatować o przyszłości Śląska.**

23-24 października
Muzeum Hutnictwa w Chorzowie



FORREG
Forum Regionów Przyszłości

- Forum Regionów Przyszłości to wydarzenie, które łączy liderów samorządów, biznesu i instytucji działających na rzecz rozwoju województwa śląskiego. Spotkamy się, by wspólnie rozmawiać o tym, jak skutecznie i odpowiedzialnie budować siłę naszego regionu. W centrum debaty znajdują się, m.in.: transformacja gospodarcza, innowacje, inwestycje lokalne i nowe modele współpracy terytorialnej. Podczas FORREG spotkają się osoby, które realnie wpływają na kształtowanie rozwoju województwa śląskiego - mówi **Łukasz Błazys**, organizator konferencji.

W konferencji weźmie udział silna reprezentacja polityków i samorządowców z naszego powiatu: **Łukasz Osmalak** - poseł na Sejm, **Michał Kopański** - wice-wojewoda śląski, **Mirosław Duży** - starosta powiatowy, **Mateusz Handel** - wice-burmistrz Mikołowa.

Udział w konferencji jest bezpłatny, ale liczba miejsc ograniczona. Zasady rejestracji na stronie: forreg.pl

Edukacja zdrowotna zła na zdrowie?

nę. Niestety, polityczno-medialny szum towarzyszący zmianom w szkolnictwie tylko wzmocnił te obawy. Edukacja zdrowotna stała się - jak większość obszarów naszego życia publicznego - kolejnym frontem polityczno-prywatnej wojny między Donaldem Tuskiem a Jarosławem Kaczyńskim. W efekcie, intensywnej kampanii promującej nowy przedmiot towarzyszyła rów-

uczniowskiej zasadzie głoszącej, że jeśli można się dłużej wyspać albo wcześniej urwać ze szkoły, to nie wolno marnować takiej okazji. Edukacja zdrowotna mogłaby się jeszcze obronić gdyby oferowała młodzieży coś ciekawego i odkrywczego. Tymczasem brakuje wykwalifikowanej kadry do tego przedmiotu, a często do zajęć kierowani są nauczyciele w-f. Być może chodzi o podprogową

PROCENT UCZNIÓW, KTÓRZY UCZESTNICZĄ W ZAJĘCIACH Z EDUKACJI ZDROWOTNEJ W SZKOŁACH POWIATU MIKOŁOWSKIEGO.

SZKOŁY PODSTAWOWE

- Łaziska Górne **58 proc.**
- Mikołów **57 proc.**
- Ornontowice **19 proc.**
- Orzesze **46 proc.**
- Wiry **81 proc.**
- Gostyń **31 proc.**

SZKOŁY ŚREDNIE

- Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Ornontowicach **17 proc.**
- II LO im. Rotmistrza Witolda Pileckiego w Mikołowie **6 proc.**
- W pozostałych szkołach średnich (Zespół Szkół Technicznych w Mikołowie, I LO im. Karola Miarki w Mikołowie, Zespół Szkół Energetycznych i Usługowych w Łaziskach Górnych) **zainteresowanie zajęciami jest śladowe.**

zdrowie środowiskowe, internet i profilaktyka uzależnień.

Całe zamieszanie dotyczy punktu ósmego, czyli seksu, który zawsze wzbudzał w Polsce niezdrowe emocje, co bezwzględnie wykorzystują politycy w swoich ideologicznych wojenkach.

Wcześniej, szeroko pojętą edukacją seksualną zajmował się przedmiot: wychowanie do życia

w rodzinie. W czasach rządów PiS był on atakowany ze strony liberalno-lewicowej opozycji za „nienowoczesne” podejście i prawicowe „skrzywienie”. Po dojściu do władzy koalicji skupionej wokół PO i powierzeniu resortu edukacji Barbarze Nowackiej było jasne, że wychowanie do życia w rodzinie zniknie ze szkół, a raczej zostanie zastąpione przez inny projekt. Pojawiły się zastrzeżenia, że minister znana z radykalnych poglądów, może przerzucić ideologiczną wajchę na drugą, lewą stronę

nie widowiskowa akcja nawołująca do jego bojkotu.

Jak zasygnalizowaliśmy wcześniej, nie wszystko jednak da się wytłumaczyć ideologią.

W masowej rezygnacji z edukacji zdrowotnej duży, a może największy wpływ, ma uczniowska pragmatyka. Przedmioty dobrowolne zazwyczaj planowane są na początku albo na końcu zajęć lekcyjnych. Czyżby w ministerstwie zapomnieli o starej

sugestii, że do udanego seksu potrzebna jest dobra sprawność fizyczna i kondycja. Mówiąc jednak poważnie i biorąc pod uwagę, że dla młodzieży głównym źródłem informacji na ten wrażliwy temat jest internet, trzeba naprawdę rewelacyjnej oferty edukacyjnej, aby przyciągnąć uczniów. Tak się nie stało. Szczególnie na przykładzie szkół średnich widać, że edukacja zdrowotna nie trafiła w oczekiwania uczniów. Czyżby ludzie odpowiedzialni za wdrożenie nowego przedmiotu zapomnieli, że mło-

dzień w tym wieku jest przekonana o swojej mądrości i doświadczeniu? Z czasem życie pokaże im, że wciąż niewiele wiedzą, ale od 15-18 latków trudno wymagać takiej autorefleksji. Do uczniów szkół średnich trzeba wiedzieć, jak trafić. Najwyraźniej pomysłodawcom edukacji zdrowotnej zabrakło takiej umiejętności i po-

koleniowego wyczucia. W Ministerstwie Edukacji Narodowej powinni się głęboko zastanowić nad przyczynami tej porażki i jak z niej wybrnąć. Naszym zdaniem rozwiązania są dwa: wprowadzić edukację zdrowotną jako przedmiot obowiązkowy albo z niej zrezygnować.

Jerzy Filar



Anonimowi Alkoholicy mogą pomóc Ci w trzeźwieniu

tel. 737 900 768
infolinia: 801 033 242
www.aa.org.pl

PONIEDZIAŁEK
Grupa AA „Rynek”
Orzesze
MOK ul. Rynek 1
godz. 18.00

PIĄTEK
Grupa AA „Przebudzenie
Mikołów
ul. Wyszyńskiego 2
godz. 17.00

ŚRODA
Grupa AA „Środek”
Ornontowice
ul. Zamkowa 4
godz. 20.00

SOBOTA
Grupa AA „Inna Bajka”
Mikołów CAS
ul. Jana Pawła II 4
godz. 18.00

CZWARTEK
Grupa AA „Nowe Życie”
Łaziska Górne MDK
ul. Jana Pawła II 2
godz. 19.30

NIEDZIELA
Grupa AA „Łaziska”
Łaziska Górne
ul. Kościelna 4
godz. 18.15

**JEDYNYM WARUNKIEM UCZESTNICTWA
W AA JEST CHĘĆ ZAPRZESTANIA PICIA.**

REKLAMA

Naprawimy twój dach!

► ŚWIADCZYMY USŁUGI W ZAKRESIE NAPRAW I REMONTÓW DACHÓW.

Oferujemy:

- docieplenia dachów styropapą o grubości od 10-25
- deskowanie, płyty OSB;
- wszelkie obróbki blacharskie;
- wymiana, naprawa rynien (tytan cynk, miedź, plastik)
- przebudowa kominów (klinkier, natrysk, kolor);
- położenie papy termozgrzewalnej o najwyższych parametrach;
- tynkowanie;
- wymiana krokiew;
- 30 lat tradycji i doświadczenia to gwarancja aby w twoim domu latem było chłodno a zimą ciepło.

- Przy naprawie lub wymianie dachu ważne jest, by zadbać o wszystkie elementy. Dlatego wybieramy materiały najwyższej jakości, m.in. dachówki, gonty, papy termozgrzewalne czy blachodachówki. Do tego dochodzą wysokiej jakości rynny z PCV, stali, tytanowo-cynkowe - mówi właściciel firmy.



Firma „WIS” dzięki swojej wiedzy i umiejętnością gwarantuje wykonanie prac kompleksowo, na najwyższym poziomie.

„WIS” Tomasz Stupak | Katowice, ul. Koraszewskiego 22 | tel. 501 404 611 | www.dachy-wis.pl

W ramach otwartych łamów „Naszej Gazety” publikujemy felieton **MARII TYMAN**. Autorka nie jest anonimową postacią w naszym powiecie i nie tylko. Maria Tyman jest publicystką, autorką książek, a nawet aktorką. Jej list nie dotyczy jednak szeroko pojętej kultury, ale... najlepiej przeczytajcie Państwo sami. Temat jest arcyważny, a sposób w jaki go interpretuje autorka może wśród niektórych Czytelników wzbudzić mieszane uczucia. Dlatego apelujemy o uważne przeczytanie felietonu i przesłanie komentarzy na e-mail: **redakcja@naszagazeta.info**. Ze względu na jego obszerność materiał podzieliśmy na dwie części. Dokończenie opublikujemy w listopadowej „Naszej Gazecie”.



MARIA TYMAN

Mieszka w Łaziskach Górnych, pracuje jako nauczycielka języka angielskiego w dwóch przedszkolach w powiecie mikołowskim. Hobbystycznie jest pisarką, również po śląsku. W 2013 roku zdobyła pierwsze miejsce w konkursie „Napiszmy to po naszymu”, który odbył się w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mikołowie. Była też aktorką amatorskiej grupy z Bierunia „Teatr dla dorosłych”, gdzie zagrała Dorę w jednoaktówce po śląsku „Freedland”. Jest także autorką książki „Bezsensowność, czyli o tym jak snu szukałam”.

Wołanie o pomoc!

Do napisania tego tekstu skłoniła mnie następująca sytuacja w przedszkolu:

Prowadzę zajęcia z języka angielskiego w grupie sześciolatek. Rozkładałam na macie karty obrazkowe w ściśle określonej kolejności. Dzieci siedzą w kole. Do kart podbiega Tomek (imię zmienione) i bez mojego pozwolenia przestawia je w dowolny sposób. Moje upomnienie, aby tego nie robił, bardzo go rozzłościło i zaczął rzucać kartami. Porządkując porozrzucone karty, zbliżyłam się do niego, a on, jak zawodowy pięściarz, wymierzył mi cios między oczy...

Opowiedziałam o tym incydencie wychowawczyni: - *Dzisiaj jest wyjątkowo pobudzony. Rano mnie kopnął.*

Opowiedziałam o tym incydencie pani dyrektor: - *Musimy ten rok jakoś przetrzymać. On mnie też kiedyś złapał za wargi, zadrapał do krwi...*

Od wielu lat prowadzę w przedszkolach lekcje z języka angielskiego. Mam zajęcia

w 9 grupach, czyli co roku dwa razy w tygodniu spotykam się z około 225 małymi uczniami we wszystkich grupach wiekowych: od trzylatków do sześciolatek.

OTO MOJE OBSERWACJE:

Ponad 20 lat temu dzieci potrafiły słuchać moich poleceń, skupić się na zajęciach, pracować w ciszy, a dziecko zachowujące się jak Tomek było wyjątkiem. Dzisiaj jest coraz więcej dzieci, których zachowanie jest wręcz niebezpieczne i z każdym rokiem jest ich coraz więcej: średnio po trzech, czterech, a nawet więcej w każdej grupie. Ich obecność znacząco obniża poziom nauki, bo atmosferę jaką tworzą w grupie to: hałas i chaos. Coraz częściej też dochodzi do ekstremalnych sytuacji, jak ta opisana wyżej. Dzieje się to z ogromną szkodą dla dzieci ze zdrową i zrównoważoną osobowością, a także dla tych nadwrażliwych na hałas i wycofanych.

OPRÓCZ TEGO

PRZYBYWA DZIECI:

- mających nagromadzone w swoim organizmie dużo „zimnej wilgoci”, czyli: zaflegmionych, ze słuzem w nosku, który pojawia się i znika w rytm oddechu, są dzieci, które noszą ze sobą całą paczkę chusteczek, śliniających się, z otwartą buzią, mających stale zimne i lepkie dłonie;
- hałaśliwych, wyklócających się, sprawiających wrażenie, jakby nie rozumiały, co się do nich mówi, nie potrafiących przestrzegać żadnych zasad, wyjących jak zwierzątka, robiących co chcą;
- „nafaszerowanych” złością tak, że rzucają krzeselkami, zabawkami, bucikami, wpadają w szal, biją, kopią, drapią, plują, bardzo gwałtownie reagujące na niepowodzenia, zakazy i porażki, rzucają się na podłogę;
- są też dzieci bardzo nadpobudliwe, skaczące jak pchełki, wchodzące pod stół, na parapet, jeżeli siedzą na krzeselkach,

to ciągle się na nich wiercą i przewracają się razem z nimi, jeżeli kilka dzieci siedzi na ławeczce gimnastycznej, to tak potrafią zsynchronizować swoje wiercenie, że przewracają ją i wszyscy spadają; są też takie dzieci, które kręcą szybko głowę w prawo i w lewo, jakby chciały się pozbyć ze środka swojej głowy czegoś niewidzialnego;

- z próchnicą zębów mlecznych;
- zgłaszające mi na zajęciach, że są głodne tuż po śniadaniu, że boli je głowa, brzuszki;
- z mgłą umysłową: podczas zajęć nie wiedzą o co chodzi, są nieobecne tu i teraz, snują się po sali jak lunatyki;
- zmęczone, skarżące się, że się nie wyspały, chcą się położyć i nie interesują ich zajęcia;
- „wiotkie”, czyli takie, które nie potrafią stać w koleczku podczas zabaw ruchowych: przewracają się i skarżą się, że boją się nóżki;
- niektóre źle wyglądają: cienie pod oczami, opuchnięte dolne powieki, patyczkowato chude albo otyłe, blade, szare, bez koloru, z atopowym zapaleniem skóry, drapiące się po pupie.

REKLAMA



PRIMAMED
centrum medyczne

tel. **668 409 500**

NASZE PORADNIE:



- + Poradnia Otolaryngologiczna dla Dzieci
- + Poradnia Kardiologiczna
- + Poradnia Kardiologii Dziecięcej
- + Poradnia Reumatologiczna
- + Poradnia Psychologiczna Dzieci i Dorosłych
- + Poradnia Zdrowia Psychicznego
- + Poradnia Chirurgii Naczyniowej
- + Poradnia Chirurgii Ogólnej
- + Poradnia Chirurgii Dziecięcej
- + Poradnia Pulmonologiczna
- + Poradnia Urazowo-ortopedyczna dla Dorosłych
- + Poradnia Urazowo-ortopedyczna dla Dzieci
- + Poradnia Endokrynologii i Diabetologii Dziecięcej
- + Poradnia Medycyny Sportowej do 21 roku życia
- + Pracownia Diagnostyki Obrazowej i Ultrasonografii (RTG)

- + Poradnia Logopedyczna
- + Poradnia Pediatria
- + Poradnia Neurologiczna dla Dzieci
- + Poradnia Neurologiczna
- + Poradnia Dietetyczna
- + Poradnia Medycyny Estetycznej
- + Poradnia Fizjoterapii Dzieci i Dorosłych
- + Poradnia Fizjoterapii Urologicznej
- + Poradnia Bariatryczna
- + Szkoła Rodzenia / Chustonoszenie
- + Poradnia Ortopodologiczna
- + Poradnia Położniczo - Ginekologiczna
- + Laboratorium Medyczne
- + Wypożyczalnia Szyna CPM, EXOGEN
- + Fala Uderzeniowa, INDIBA
- + Gabinet Laryngologii Dziecięcej

CENTRUM MEDYCZNE PRIMAMED

ul. Ludwika Waryńskiego 17 MIKOŁÓW • tel. 668 409 500

centrummedyczneprimamed.pl

**PORADNIA
GINEKOLOGICZNA**

USG GE VOLUSON
z obrazowaniem twarzy dziecka

DLACZEGO O TYM PISZĘ?

Bo większość wymienionych wyżej objawów przez całe dzieciństwo dotyczyło również i mnie, więc patrzę na dzisiejsze dzieci przez pryzmat swoich doświadczeń.

Według mnie są to objawy przewlekłych chorób.

Kiedy dziecko kaszle, oznacza to, że trzeba je wyleczyć. Kaszel to objaw choroby. Najlepiej, aby zostało w domu tak długo, aż wyzdrowieje, żeby nie zaraziło innych dzieci. Bez sensu jest upominanie i proszenie, żeby przestało. Podobnie jest ze „złym” zachowaniem. Dziecko nie rozumie swojego zachowania i trudno mu nad nim, jak nad kaszlem, świadomie zapanować.

TO OBJAW CHOROBY, KTÓRĄ TRZEBA LECZYĆ.

Cztery lata pobytu w przedszkolu to wystarczająca ilość czasu, by zaobserwować te wszystkie objawy i wspólnymi siłami rodziców, wychowawców, psychologów, lekarzy i dietetyków skutecznie dziecku pomóc. Pomóc tak, by zdrowe mogło rozpocząć naukę w szkole.

Młody organizm szybko się regeneruje. Jednak tak się nie dzieje. Dlaczego?

Według mnie, istnieją następujące przyczyny tego stanu rzeczy, których my, dorośli, w ogóle nie bierzemy pod uwagę:

1. WIELOLETNIA ANTYBIOTYKOTERAPIA.

To terapia, której osobiście byłam poddana w dzieciństwie i wczesnej młodości, bo często się przeziębiałam i często bolało mnie gardło. Przyjmowałam antybiotyki 2, 3 razy w roku przez kilkanaście lat. Wpadłam w błędne koło antybiotyków.

Oprócz tego łatwo się złościłam, często wpadałam w histerię. Jak sobie kiedyś z tym radzono?

Złe oceny z zachowania, bicie linijką po dłoniach, zawstydzanie, a bezradni rodzice prowadzili do spowiedzi, bo takie zachowanie to grzech.

Z biegiem lat moje problemy ze zdrowiem i problemy emocjonalne pogłębiały się, a jakość życia była coraz gorsza. Działo się to w latach 80. i 90. ubiegłego stulecia, kiedy w szkołach nie było psychologów, i w ogóle nie rozmawiano o emocjach, o tym, co się czuje i przeżywa.

Dopiero jako osoba dorosła połączyłam kropki i... zrozumiałam, że to wszystko było skutkiem ubocznym długotrwałego stosowania antybiotyków.

Kiedy byłam dzieckiem nie było jeszcze wiadomo, że długotrwała terapia antybiotykami niszczy mikrobiom i doprowadza do ogólnoustrojowego zagrzybienia, co osłabia odporność dziecka, ma wpływ na jego osobowość, zachowanie, emocjonalność, koncentrację uwagi, wygląd i jakość życia. Kilkanaście lat zajęło mi odkręcanie skutków ubocznych tego błędnego koła antybiotykoterapii.

2. POŻYWIENIE WYCHŁADZAJĄCE I ŚLUSZOTWÓRCZE.

Jest to pożywienie, które doprowadza do tego, że w organizmie dochodzi do nagromadzenia się „zimnej wilgoci”. „Zimna wilgoć” to pojęcie zaczerpnięte z tradycyjnej medycyny chińskiej. Po raz pierwszy zetknęłam się z nim w książce dietetyczki Anny Ciesielskiej: „Filozofia zdrowia”, wydanej w 1998 roku. W rozdziale: „Nasze problemy z dziećmi i młodzieżą” pisze, że dzieci alergiczne, anemiczne, stale przeziębające mają w diecie nadmiar soków, owoców, surówek, cukru, słodczy, lodów, jogurtów, mleka, serów, serków owocowych, naleśników z dżemem, zimnych napoi czy posiłków mlecznych, mącznych i słodkich. Tłumaczy, że są to produkty wychładzające i śluzotwórcze, których często chorujące dzieci w ogóle nie powinny jeść. Jeżeli mamy odżywiać się w ten sposób przez cały okres ciąży, to jest prawdopodobne, że dziecko już od urodzenia będzie za-flegmione i alergiczne. A oto przykład bardzo

śluzotwórczego śniadania: rogalik z masłem, banan, miód, mleko lub herbata z cukrem albo sok pomarańczowy.

3. NADMIAR CHEMII, MIKROPLASTIK I ZATRUTE ŚRODOWISKO.

Dziś dzieci, o których pisała Anna Ciesielska są już rodzicami i wygląda na to, że większość z nich kontynuuje styl życia polegający na przewadze pożywienia wychładzającego i śluzotwórczego. Oprócz tego pojawiły się kolejne czynniki, o których 25 lat temu nikt jeszcze nie wspominał, co sprawia, że następne pokolenie ma jeszcze mniejsze szanse na zdrowie. Współczesne dzieci rodzą się w bardzo zanieczyszczonym środowisku. Dotyczy to powietrza, wody i żywności. Dziś w każdej przedszkolnej sali są oczyszczacze powietrza, ponadto używamy takich gadżetów jak: filtry do wody i testery żywności wskazujące poziom jej zanieczyszczenia. Ponadto mamy kontakt z wszechobecnym mikroplastikiem, a także narażeni jesteśmy na hałas, który też

wlicza się do elementów zanieczyszczających nasze środowisko. Jest on szczególnie uciążliwy tam, gdzie są duże skupiska dzieci, czyli przedszkola i szkoły. Jeżeli chodzi o żywność, to jej jakość bardzo się zmieniła w ciągu ostatniego półwiecza. W dzisiejszych czasach nie hoduje się już żywności, tylko produkuje na masową skalę. Czyste jedzenie, czyli jedzenie bez chemii, nazywane jest dziś zdrową żywnością, oznaczone jest zielonym listkiem, jest droższe. Tańsze jedzenie jest bardzo złej jakości, bo sposób produkcji sprawia, że coraz mniej jest w nim wartości odżywczych, a coraz więcej dodatków chemicznych. Sprawia to, że jesteśmy chronicznie niedożywieni i podtruci. Fakt ten dobitnie pokazuje nam coraz większa liczba dzieci, które zachowują się tak, jakby same nie wiedziały czego chcą. I ani rodzice, ani wychowawcy nie dają sobie z nimi rady. Tymczasem dziecko, którego organizm jest wysycony niezbędnymi mu wartościami odżywczymi i nie jest zanieczyszczony różnymi toksynami jest zadowolone,

spokojne i „nic mu do szczęścia nie brakuje”. Ze swojego doświadczenia mogę powiedzieć, że im bardziej mój organizm był zanieczyszczony tym bardziej skora byłam do złości i skrajnych huśtawek emocjonalnych.

Obecnie stosuje się ponad 10 000 różnych dodatków do żywności, z czego większość jest szkodliwa dla dzieci. Na przykład aluminium, które występuje w żywności w postaci siarczanu glinu od E 520 - 523, czy krzemianu glinowego: E 554 - 556. Przypisuje się mu działanie neurotoksyczne. Niektóre dodatki przekraczają barierę krew-mózg i powodują tak częstą u niektórych dzieci „głupawkę”. Do nich należą aspartam, glutamian, syntetyczne barwniki spożywcze. Stosowane na szeroką skalę w rolnictwie herbicydy, fungicydy, pestycydy, glifosat - niszczą nam jelita. A chore jelita to chory mózg. Toksyczne dla mózgu jest też połączenie barwników i benzoesanów (konserwantów), a frytki, chipsy smażone na olejach to droga do zaburzeń psychicznych i nowotworów. **cdn.**

REKLAMA

OGRODZENIA NA LATA – SILESIAINIT

- OGRODZENIA PANELOWE I PALISADOWIE
- SPRZEDAŻ, MONTAŻ
- FURTKI I BRAMY

☎ 575-328-700

✉ biuro@silesianit.pl

🌐 www.silesianit.pl



Mikołów / Katowice

Spokój czy niepokój przy skateparku?

Plac zabaw czy imprez?

Publikujemy obszerny fragment listu od Czytelnika, który dotyka powszechnego, aczkolwiek nienagłaśnianego problemu, jakim jest imprezowanie w miejscach przeznaczonych do wypoczynku, rekreacji i dziecięcej zabawy.

Pierwszą lekturę tego tekstu zachęca do przeczytania napisane listy od Czytelnika, aby zorientować się o co chodzi. Zadowolony do kilku słów miast z pytaniem, czy to jest tylko problem Mikołowa? Okazuje się, że gdzieś indziej jest jeszcze gorzej. Plac zabaw i miejsca wypoczynku przyciągają nie tylko imprezowiczów, ale także wandalów. Na przykład w Białymogórze była niedawno sprawa „graniczenia”, który zabiegał historyczny obiekt. Skazano go na 30 godzin pracy społecznej. Czy taki wyrok odstraszy potencjalnych najeźdźców? Jeśli chodzi o imprezowanie jest tak, jak opisuje to nasz Czytelnik. Nawet jeśli w miejscu przeznaczonym do rekreacji trwa libacja, po przejeździe patrolu sowy...

List do redakcji

Czytelnym podzielił się problemem, który dotyczy mieszkańców Mikołowa przy ul. M. Grażyńskiego i obywateli Słowackiego. Obok istniejącego tam parku został zabudowany skatepark. Jest to ciekawy, ale bardzo wąski obiekt, wybudowany w miejscu, gdzie wcześniej znajdowały się domy. Obiekt jest bez nadzoru (w odniesieniu do białego obiektu) i dochodzi tam do sytuacji, w których mieszkańcy mają problemy. Regularnie dochodzi tam do zamieszek (choćby się bało), padają walizki, spotykamy się z alkoholami i młodzieżą. Skazano go na 30 godzin pracy społecznej...

ŚLADEM NASZYCH PUBLIKACJI

Stanowisko Urzędu Miasta Mikołów w sprawie publikacji dotyczącej skateparku przy ul. Grażyńskiego.

W związku z opublikowanym listem mieszkańca, dotyczącym funkcjo-

nowania skateparku przy ul. Grażyńskiego, Urząd Miasta Mikołów pragnie przedstawić swoje stanowisko.

Skatepark od momentu powstania cieszy się ogromnym zainteresowaniem wśród młodzieży. Jednorazowo korzysta z niego nawet kilkadziesiąt osób - zarówno z centrum, jak i z sołectw. To pokazuje, jak bardzo potrzebna była ta inwestycja. Obiekt stał się miejscem integracji i aktywnego spędzania czasu, a jego rola w popularyzacji sportu wśród młodych mieszkańców jest nie do przecenienia.

W poprzednim wydaniu gazety zamieściliśmy list naszego Czytelnika, który dotyczył skateparku przy ul. Grażyńskiego w Mikołowie. Jego zdaniem miejsce to stało się uciążliwe, a nawet niebezpieczne dla mieszkańców, ponieważ zbierają się tam miłośnicy libacji, nielegalnych wyścigów samochodowych i nielegalnych używek. List wywołał reakcję innych Czytelników. Jedni zgadzali się z tezą, że miejsca rekreacji nie zawsze są wykorzystywane zgodnie z ich przeznaczeniem. Inni apelowali, aby niepotrzebnie nie wywoływać atmosfery strachu. Do listu odniósł się także Urząd Miasta w Mikołowie. Publikujemy pismo w całości.

Na terenie skateparku odbywają się warsztaty z bezpiecznej jazdy na deskorolce, rolkach i hulajnogach, a także zawody, w tym o randze ogólnopolskiej. Dzięki temu Mikołów znalazł się na mapie miast promujących nowoczesne i atrakcyjne formy aktywności.

Nie można jednak pominąć faktu, że przy tak dużej liczbie użytkowników zdarzają się incydenty, które bywają uciążliwe dla okolicznych mieszkańców. Podejmowane są jednak działania, by je ograniczać. Wspólnie z policją poradzono sobie z problemem dealerów narkotyków, a teren skatepar-

ku jest regularnie sprzątnany i utrzymywany. Trzeba przy tym pamiętać, że pomimo dostępnych koszy na śmieci, część osób z nich nie korzysta - co jest niestety wynikiem braku odpowiedzialności, a nie zaniedbań organizacyjnych.

Miasto planuje także akcję informacyjno-edukacyjną, której celem będzie budowanie świadomości, że przestrzeń publiczna jest dobrem wspólnym i wymaga troski całej wspólnoty lokalnej. Rolą dorosłych jest dawanie dobrego przykładu młodszemu, by wspólnie kształtować właściwe postawy.

Warto podkreślić, że skatepark to miejsce oświetlone i monitorowane, a więc bezpieczniejsze niż wiele innych

przestrzeni, w których młodzież mogłaby spędzać wolny czas bez nadzoru. Zdecydowanie lepiej, by młodzi ludzie rozwijali swoje pasje sportowe właśnie tam, niż gromadzili się w przypadkowych miejscach, pozbawionych jakiegokolwiek kontroli.

Urząd Miasta Mikołów dostrzega potrzebę dalszej pracy nad pogodzeniem interesów użytkowników obiektu i mieszkańców sąsiednich ulic. Skatepark pozostaje jednak wartościową inwestycją, która znacząco wzbogaciła ofertę rekreacyjną miasta i stanowi dowód, że nowoczesne przestrzenie sportowe są potrzebne i oczekiwane.

JAKUB JARZĄBEK
Sekretarz Miasta

REKLAMA

NFZ



PORADNIA REUMATOLOGICZNA

w Centrum Rehabilis w Tychach

KOD SKIEROWANIA
DO PORADNI
REUMATOLOGICZNEJ
1280

KOMPLEKSOWA OPIEKA
REUMATOLOGICZNA W
NASZYM OŚRODKU!

WYJĄTKOWO SZYBKIE
TERMINY WIZYT!

Centrum Rehabilis
ul. Zgrzebniooka 18-20
43-100 Tychy

tel. 570 970 966

NFZ



fot. BIRDABO STUDIO



fot. BIRDABO STUDIO



fot. BIRDABO STUDIO

Pozytywna energia, solidarność i nadzieja

► Mikołowski Rynek po raz kolejny zatętnił życiem. Setki osób ubranych w róż, z uśmiechem, determinacją i ogromnym sercem uczestniczyło w wydarzeniu, które już na stałe wpisało się w kalendarz lokalnych inicjatyw społecznych. Mowa o Różowym Mikołowie.



fot. Julia Mecner

Była to już 6 edycja akcji, którą organizuje nieformalna grupa „My Kobiety”, pod przewodnictwem Katarzyny Syryczyk-Słomska.

skiej, przewodniczącej Rady Miejskiej w Mikołowie. Tegoroczny Różowy Mikołów okazał się rekordowy pod każdym względem. W bie-

gu, marszu i rajdzie rowerowym różowej wstążki wzięło udział prawie 250 uczestników, a przez miasteczko profilaktyczno-zdrowotne przewinęły się setki mieszkańców Mikołowa i okolic. Na Rynku stanęły stoiska, w których można było skorzystać z bezpłatnych badań, konsultacji, porad specjalistów i warsztatów. Wykonano blisko 150 badań z krwi, liczne pomiary tętna i ciśnienia, a prawie 100 kobiet zostało skierowanych na bezpłatne badania USG piersi i mammografię. Przeprowadzono również oceny postawy dzieci, badania chodu i równowagi z wykorzystaniem profesjonalnej maty tensometrycznej, a także konsultacje fizjoterapeutyczne i ortopedyczne dla dorosłych.



fot. Julia Mecner

Katarzyna Syryczyk-Słomska, inicjatorka akcji i przewodnicząca Rady Miejskiej w Mikołowie: *Sześć lat temu, nawet w najbardziej optymistycznych snach nie przypuszczałam, że inicjatywa Różowy Mikołów rozwinie się w coś tak wielkiego i ważnego dla naszego miasta.*

Na scenie nie zabrakło występów artystycznych.

Swoje talenty zaprezentowały dzieci z Przedszkola nr 1 im. Jasia i Małgosi w Mikołowie, uczniowie i instruktorzy szkoły tańca Anima, a także uczestnicy konkursu literackiego zorganizowanego specjalnie z okazji Różowego Mikołowa. Ogromnym zainteresowaniem cieszyła się w tym roku fotobudka, która była miłym dodatkiem całego wydarzenia. Z kolei Miejska Biblioteka Publiczna w Mikołowie przygotowała warsztaty „różowego heklowania”, kolorowanki i czytanki dla najmłodszych. Można też było zakupić rękodzieło wykonane w ramach kółek bibliotecznych - wszystko w odcieniach różu. Oczywiście cała kwota wpadała do puszek z Fundacji Sto Serc.

W tym roku symbolem wydarzenia stał się różowy motylek - delikatny, a zarazem niezwykle silny.

Motylek to metafora przemiany, nadziei i życia. Tak jak bohaterka tegorocznej edycji - mikołowianka walcząca z rakiem piersi, która pragnie pozostać anonimowa. To właśnie dla niej, dla innych i dla siebie spotkały się, w tym roku kobiety na mikołowskim Rynku.



fot. Julia Mecner

19 149 zł
zebrano podczas
Różowego Mikołowa



Wrześniowa sesja Rady Powiatu



W obradach uczestniczyli władze Akademii Śląskiej w Katowicach.

Sytuacja spółki Centrum Zdrowia w Mikołowie oraz jej obecna i przyszła współpraca z Akademią Śląską była wiodącym tematem wrześniowej sesji Rady Powiatu, która odbyła się 24 września. Obrady prowadził przewodniczący Rady Powiatu Grzegorz Conrad, obecnych było 20 radnych.

W posiedzeniu uczestniczyli przedstawiciele Akademii Śląskiej: rektor dr Aleksander Ostenda, kanclerz Arkadiusz Hołda, dziekan Wydziału Nauk Medycznych im. prof. Zbigniewa Religi dr n. med. Grzegorz Religa, prorektor ds. współpracy z ośrodkami medycznymi Magdalena Wierzbik-Mikos oraz Adam Woźniak, zastępca dyrektora Parku Technologicznego AŚ.

Przedstawili oni informację dotyczącą istniejącej od ponad 20 lat uczelni, w której od 2018 roku odbywa się kształcenie na Wydziale Nauk Medycznych im. Prof. Zbigniewa Religi na kierunkach, m.in. lekarskim i pielęgniarstwie.

- Obecnie mamy ponad 4100 studentów na trzech wydziałach, w tym prawie

1000 studentów na kierunku lekarskim, ponad 1500 na kierunki pielęgniarstwie, 136 przyszłych ratowników medycznych i ponad 40 fizjoterapeutów. W ubiegłym roku mury naszej uczelni opuścili pierwsi absolwenci z tytułem lekarskim - mówiła Magdalena Wierzbik-Mikos.

Głównym celem, dla którego powiat mikołowski nawiązuje współpracę z tą katowicką uczelnią jest szansa rozwoju spółki Centrum Zdrowia. W pierwszej kolejności chodzi o możliwość kształcenia w szpitalu powiatowym lekarzy i pielęgniarek, odbywania przez nich staży i zdobywania kolejnych szczebli awansu zawodowego. Jest to także szansa pozyskania specjalistów dla szpitala, nie ponosząc przy tym żadnych kosztów ze strony powiatu ani Centrum Zdrowia, o czym zapewniały również obecne na sesji jego przedstawicielki, prezes Katarzyna Muszak oraz dyrektor operacyjny Patrycja Onak.

Przedstawicielki Centrum Zdrowia przedstawiły również obecną sytuację spółki.

Pełna relacja z obrad na: www.mikolowski.pl w zakładce e-sesja.

Porozumienie z nadzieją na więcej

► Powiat Mikołowski podpisał umowę przedwstępną z Akademią Śląską w Katowicach. Przedmiotem umowy jest współpraca pomiędzy uczelnią a spółką Centrum Zdrowia w tym Szpitalem Powiatowym w Mikołowie.



Sygnatariusze zawarcia umowy pomiędzy starostwem powiatowym a Akademią Śląską w Katowicach.

Pod dokumentem, w imieniu powiatu swoje podpisy złożyli starosta Mirosław Duży i wicestarosta Jarosław Sworzeń. Akademię Śląską reprezentowali kanclerz Arkadiusz Hołda oraz prorektor ds. współpracy z ośrodkami medycznymi Magdalena Wierzbik-Mikos.

- Jest to szansa nie tylko na funkcjonowanie, ale i rozwoju dla naszego szpitala, której nie można zaprzepaścić - stwierdził starosta Mirosław Duży.

Obecni byli również: członkini Zarządu Powiatu Barbara Prasol, sekretarz Łukasz Ryguła, skarbnik

Katarzyna Witek-Roj, szefowa Rady Nadzorczej Centrum Zdrowia Grażyna Sarnes, prezes Katarzyna Muszak i dyrektor Patrycja Onak.

- Dzięki tej umowie zyskujemy sojusznika na te trudne czasy. Myślę, że jest to początek owocnej współpracy - przyznał wicestarosta Jarosław Sworzeń.

Powiatowa Spartakiada Niepełnosprawnych

Podczas jubileuszowej - XXV Powiatowej Spartakiady Osób Niepełnosprawnych w hali mikołowskiego MOSiR-u w rywalizowały cztery reprezentacje.

Były to drużyny: Niebieskich (złożona z uczniów SP2 w Orzeszu oraz mieszkańców DPS Orzesze), Żółtych (SP3 Orzesze-Zawada i Warszaty Terapii Zajęciowej Mikołów), Czerwonych (Zespół Szkół Specjalnych nr 2 w Mikołowie i SP im. Bohaterów Września 1939 w Gostyni) oraz Zielonych (ZSS nr 1 w Mikołowie-Borowej Wsi wraz z SP4 Orzesze-Jaskowice). Imprezę rozpoczęła prezentacja ekip, jej ofi-



Wspólne zdjęcie uczestniczących w wydarzeniu ekip.

cialnego otwarcia dokonał starosta Mirosław Duży, który pogratulował organizatorom i wyraził szczególne uznanie dla wspomagających osoby nie-

pełnosprawne uczniów szkół podstawowych.

Wydarzenie odbywało się pod hasłem „Survival - sztuka przetrwania”. Zawodnicy wal-

czyli w takich konkurencjach, jak m.in. orientacja w terenie, pierwsza pomoc czy też „łowienie ryb”. Po podliczeniu punktacji okazało się, że zwycięży-

li Niebiescy, na drugim stopniu podium stanęła ekipa Żółtych, trzecie miejsce przypadło Czerwonym, a czwarte Zielonym. Jeśli chodzi o ocenę do-

pingu kibiców, to najlepsi w tej kategorii okazali się zwolennicy zawodników w czerwonych trykotach.

Przyznano też medale i puchar zwycięskiej ekipie turnieju bowlingowego rozegranego 26 września w hali MOSiR Łaziska Górne. Turniej ten wygrała ekipa Niebieskich.

Jubileuszową 25. edycję spartakiady uświetnił tort.

Obecni byli również wicestarosta Jarosław Sworzeń, członkini Zarządu Powiatu Grażyna Nazar, burmistrz Mikołowa Stanisław Piechula, wiceburmistrz Łazisk Górnych Jan Ratka oraz dyrektorzy jednostek powiatowych i miejskich, policji i zaprzyjaźnionych firm.



Awans kadetów ZSEiU w Łaziskach Górnych

W Zespole Szkół Energetycznych i Usługowych w Łaziskach Górnych odbyła się uroczystość, w trakcie której kadeci klas I-V otrzymali nominacje na wyższe stopnie służbowe.

Uczestnikami tego wydarzenia byli Mirosław Duży, starosta mikołowski, inspektor Krzysztof Czaja, komendant Powiatowej Policji w Mikołowie, Sebastian Krzysztofik, komendant Komisariatu Policji w Łaziskach Górnych, przedstawiciel Wojskowego Centrum Rekrutacji, rodzice i nauczyciele. Uroczystość poprowadził porucznik Sławomir Tokarz.



Awansowani odbierają gratulację z rąk starosty Mirosława Dużego.



Pracownicy PCPR wraz z członkinią Zarządu Powiatu Grażyną Nazar oraz dyrektorkami PUP Teresą Migułą i PCPR Mirellą Banaś.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zaprosiło do Śląskiego Ogrodu Botanicznego na Piknik Rodzin Zastępczych, gdzie na kilka godzin powstało zabawowe miasteczko „Mega Frajda” dostępne dla wszystkich chętnych.

Oficjalnego otwarcia wydarzenia dokonała członkini Zarządu Powiatu Grażyna Nazar wraz z dyrektorką Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Mirellą Banaś. Obecna była również Teresa Miguła, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy.

Po przywitaniu obecnych, a w szczególności rodzin zastępczych, przyszedł

czas na zabawę, z której najwięcej uciechy mieli najmłodsi. Dla nich przygotowano dmuchańce, miejsca gdzie każdy mógł sprawdzić swoją celność czy też spróbować sił przy dojeniu sztucznej kozy. Działały punkty gastronomiczne i informacyjny PCPR.

Zabawy dla najmłodszych organizowały animatorki z Mega Frajdy, jednak nad całością czuwały pracownicy PCPR, bowiem wydarzenie poza zabawowym charakterem służyło integracji rodzin zastępczych z powiatu mikołowskiego. Nie mniej ważna była promocja kampanii społecznej „Zostań moim Bohaterem” wspierającej zastępcze rodzicielstwo w naszym powiecie.

Konferencja Senioralna: Seniorzy (nie) widzialni



Konferencja odbyła się w MDK w Łaziskach Górnych.

W MDK w Łaziskach Górnych 3 października odbyła się IV Śląska Konferencja Senioralna pt. „Seniorzy (nie) widzialni. Wyzwania systemu opieki nad osobami starszymi zależnymi.”

Oficjalnego otwarcia spotkania dokonali wspólnie wicestarosta powiatu mikołowskiego Jarosław Sworzeń wraz z Sabina Grzywok, wiceprezeską Centrum Aktywności w Miko-

łowie oraz przewodniczącym Powiatowego Forum Seniorów Eugeniuszem Wycisło, który podkreślił ważną rolę polityki senioralnej w obliczu starzejącego się w bardzo szybkim tempie polskiego społeczeństwa.

Na widowni znalazły się również reprezentujący powiat mikołowski członkinie Zarządu Powiatu Grażyna Nazar, Janina Szołtysek i Barbara Prasol, pracownicy starostwa oraz jednostek organizacyjnych powiatu.

Zaproszeni do udziału w konferencji prelegenci w swoich wystąpieniach dzielili się wiedzą i doświadczeniem dotyczącym systemu opieki nad seniorami, podając inspirujące przykłady dobrych rozwiązań z kraju i ze świata, ze szczególnym uwzględnieniem polityki senioralnej w myśleniu strategicznym samorządów.

Konferencję poprowadzili Marek Popek oraz Jolanta Chrost z Powiatowego Forum Seniorów. Ostatnim punktem konferencji był panel dyskusyjny „Starość po polsku - analiza systemu opieki nad osobami starszymi” z udziałem wóldarzy gmin i powiatów.

W trakcie trwania sympozjum działały również stoiska, m.in. uzdrowisk z Ustronia i Goczałkowic, stowarzyszenia MANKO, ZUS, PFRON oraz innych podmiotów i firm działających na rzecz seniorów.

Szczegółowe informacje na temat konferencji, w tym agendy i prelegentów znajdziecie na stronie: sks.mikolowski.pl.

Studenci PUTW rozpoczęli rok akademicki 2025/2026

1 października w auli I Liceum Ogólnokształcącego im. K. Miarki w Mikołowie po raz kolejny zabrzmiał hymn Gaudeamus Igitur. W ten sposób zainaugurowany został nowy rok akademicki Powiatowego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

W uroczystości uczestniczyły władze samorządowe powiatu i gmin powiatu mikołowskiego, Śląskiego Uniwersytetu Medycznego, placówek oświaty i kultury, policji i straży pożarnej, duchowieństwa.

Powiat reprezentowali wicestarosta Jarosław Sworzeń, przewodniczący Rady Powiatu Grzegorz Conrad oraz członkinie Zarządu Powiatu Grażyna Nazar oraz Janina Szołtysek, radni powiatowi: Tomasz Macha, Zbigniew Długaj oraz Rafał Babiński.

- Życzę państwu determinacji w realizacji zamierzeń i celów - mówił wicestarosta Jarosław



Nowy rok akademicki rozpoczęło ponad 400 słuchaczy PUTW.

Sworzeń zwracając się do słuchaczy PUTW. Z kolei Grażyna Nazar, pogratiowała studentom wytrwałości w nadążaniu za zmieniającym się światem.

Zmienia się również sam Powiatowy Uniwersytet Trzeciego Wieku w Mikołowie. Będzie on prowadzony przez Ryszarda Müllera, który zastąpił Marię Beczałę. Uczelnia działa pod auspicjami mikołowskiego Centrum Aktywności. Patronat naukowy, tak jak dotychczas sprawuje Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach.

W imieniu tej uczelni, studentów przywitała profesor Grażyna Markiewicz-Łoskot, która podobnie jak w latach poprzednich będzie prowadziła cykl wykładów o zdrowiu.

Obecnie uczelnia ma ponad 400 słuchaczy. Jednak jak podkreślano podczas tej uroczystości, uczelnia to nie tylko wykłady i zajęcia, to również wspólnota i przestrzeń do rozwijania pasji, to głód wiedzy i apetyt na życie.

Na zakończenie z krótkim koncertem wystąpił chór Harmonia.

LUDOBÓJSTWO, ZBRODNIJE WOJENNE ZBRODNIJE PRZECIWKO LUDZKOŚCI,

Nie pozostawajmy obojętni, starajmy się być aktywni i sprawiedliwi wśród narodów świata.

► **Od lat na tych stronach piszę o tym, co dobre w Mikołowie. Relacjonując nowe wydarzenia, przez długi czas nawet nie uświadamialiśmy sobie, jak ogromnym szczęściem jest to, że - mimo codziennych zmartwień - żyjemy w kraju spokojnym, bezpiecznym i stabilnym. Braliśmy to za pewnik.**



STANISŁAW PIECHULA,
burmistrz Mikołowa

Dopiero wojna tuż za naszą wschodnią granicą, napaść Putina na Ukrainę, brutalnie przypomniły nam, że pokój nie jest stanem danym raz na zawsze. W tamtym momencie pokazaliśmy, jak wielkie mamy serca - otworzyliśmy domy dla uchodźców, pomagaliśmy Ukrainie z bezinteresowną życzliwością i odwagą. Ale z czasem przyszło zmęczenie, polityczne gierki, propaganda, hejt - nie tylko rosyjski - i troski codziennego życia. To wszystko ostudziło emocje, które były naszym pierwszym, najpiękniejszym odruchem.

Mimo to mocno wierzę, że ludzie myślący i uczciwi wciąż widzą, jak bardzo nasza pomoc Ukrainie jest potrzebna.

Rozumiem, jak wielką cenę płacą Ukraińcy również za to, by Polacy nadal mogli czuć się bezpieczniejsi - dlatego, że graniczymy z Ukrainą, a nie z Rosją. Oby tak zostało jak najdłużej. Kiedy wydawało się, że świat już widzi dosyć cierpienia w Ukrainie, przyszedł terrorystyczny atak Hamasu i masakra ludności Izraela.

I od tego momentu rozlało się kolejne morze nienawiści, śmierci i rozpacz. Znowu giną niewinni, a cierpienie cywilów jest niewyobrażalne. Co gorsza - Izrael, będący ofiarą ataku, sam zaczął zadawać ból na skalę, która wo-

znałem dokładnie prawnych definicji ludobójstwa, zbrodni wojennych czy zbrodni przeciwko ludzkości. Ale kiedy słyszymy, że Organizacja Narodów Zjednoczonych, Międzynarodowy Trybunał Karny i przedstawiciele



ła o sprawiedliwość. Z ofiary stał się katem, dopuszczającym się zbrodni przeciwko ludzkości i czynów, które coraz więcej państw i organizacji nazywa aktami ludobójstwa.

Nie potrafię pojąć, jak naród, który przeszedł przez piekło Holokaustu, może czynić to samo innemu narodowi. Jak można zapomnieć własne cierpienie i nie widzieć cierpienia innych?

Przyznam szczerze - wcześniej, tak jak pewnie wielu z Państwa, nie

różnych państw wydają nakazy aresztowania Putina czy Netanjahu, kiedy Rosja i Izrael są wprost oskarżane o te zbrodnie - to nie możemy przechodzić obok tego obojętnie. To jest temat, o którym trzeba mówić głośno. Trzeba go nagłaśniać, drążyć, przypominać i domagać się zakończenia tych zbrodni i sprawiedliwości - nawet jeśli naszym jedynym narzędziem jest słowo i solidarność.

A przede wszystkim - musimy pomagać tym narodom, stanąć po stronie ich krzywdy i wspierać akcje humanitarne, które ratują życie. Bo milczenie zawsze sprzyja oprawcom.

LUDOBÓJSTWO

To działania podjęte z zamiarem zniszczenia w całości lub w części określonej grupy: narodowej, etnicznej, rasowej, religijnej.

Zniszczenie może polegać, m.in. na: zabijaniu członków grupy, powodowaniu poważnych uszkodzeń fizycznych lub psychicznych, celowym stwarzaniu warunków życia prowadzących do zagłady, uniemożliwianiu narodzin w grupie, przymusowym odbieraniu dzieci.

dowania z powodów politycznych, rasowych, narodowych, etnicznych, kulturowych, religijnych, płciowych i innych, wymuszone zaginięcia, apartheid, inne nieludzkie czyny powodujące cierpienie.

Akty prawne z definicją Zbrodni przeciwko ludzkości: Karta Norymberska (art. 6 lit. c), Statut Rzymski MTK (art. 7), Kodeks karny RP (art. 118a).

ZBRODNIJE WOJENNE

Są to m.in.:

1. Poważne naruszenia Konwencji Genewskich z 1949 r.: umyślne zabójstwo osób chronionych (cywile, jeńcy wojenni, ranni), tortury lub nieludzkie traktowanie, świadome powodowanie wielkiego cierpienia fizycznego lub psychicznego, bezprawne deportacje, przesiedlenia lub pozbawianie wolności, branie zakładników, rozmyślne odmawianie prawa do sprawiedliwego procesu.

2. Inne poważne naruszenia prawa i zwyczajów wojennych, w tym: ataki na ludność cywilną lub cywilne obiekty, niszczenie miast, osiedli lub infrastruktury bez konieczności wojskowej, użycie broni zakazanej (np. chemicznej, biologicznej, min przeciwpiechotnych w określonych sytuacjach), gwałty, niewolnictwo seksualne, przymusowa prostytutka, wymuszone ciężce lub sterylizacja, przymusowe wcielanie dzieci (poniżej 15 lat) do sił zbrojnych lub ich używanie w działaniach bojowych, rabunek, grabieże lub konfiskaty bez uzasadnienia, ataki na personel medyczny, misje humanitarne, szpitale, karetki, wykorzystywanie cywilów jako „żywych tarcz”, głodzenie ludności cywilnej jako metoda walki.

Akty prawne z definicją Zbrodni wojennych: Konwencje Genewskie z 1949 r. i ich protokoły dodatkowe z 1977 r., Statut Rzymski Międzynarodowego Trybunału Karnego (art. 8), Zwyczajowe prawo międzynarodowe (m.in. dokumenty Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża), Statuty trybunałów ad hoc, np. ICTY (Jugosławia) i ICTR (Rwanda).

Akty prawne z definicją Ludobójstwo: Konwencja ONZ z 1948 r. (art. II-III), Statut Rzymski MTK (art. 6), Kodeks karny RP (art. 118)

ZBRODNIJE PRZECIWKO LUDZKOŚCI

To rozległe lub systematyczne ataki skierowane przeciwko ludności cywilnej, z pełną świadomością sprawców. Obejmują, m.in.: zabójstwa, eksterminację, tortury, niewolnictwo, deportacje lub przymusowe przesiedlenia, gwałty, przemoc seksualną, sterylizację przymusową, przesła-



PRACE MODERNIZACYJNE w placówkach oświatowych

► Ponad miesiąc temu w szkołach rozbrzmiały pierwsze w tym roku szkolnym dzwonki. Do kolejnych wakacji jeszcze 9 miesięcy, więc by nauka przebiegała w komfortowych warunkach, a uczniowie i przedszkolaki mogli dobrze czuć się w swoich placówkach, jak co roku podczas kanikuły wykonaliśmy szereg remontów i prac modernizacyjnych.



MATEUSZ HANDEL
wiceburmistrz Mikołowa

Zacznę jednak od największej inwestycji oświatowej, czyli od postępów w rozbudowie Szkoły Podstawowej nr 4 w Kamionce.

W budynku A czyli „starej” części szkoły wykonaliśmy szereg prac rozbiórkowych i przebudów: zostały usunięte schody, pogłębiono piwnicę, przebudowano nadproża, podbito fundamenty (mikropale), zbudowano nowe ściany.

Na parterze i pierwszym piętrze budynku wprawiono nowe trzyszybowe okna. Trwają prace wykończeniowe na drugim piętrze: podwieszane sufity, gładzie, malowanie, układanie wykładzin, wprawianie drzwi. Niebawem - po wykonaniu nowych instalacji - ruszą prace tynkarskie na kondygnacji pierwszego piętra i parteru.

■ Hala sportowa - budynek B

Aktualnie trwają prace żelbetowe. Mamy już zarysowany kształt hali. Gabaryty robią wrażenie. Następny krok to montaż więźby dachowej (październik, jeśli pogoda dopisze). By usprawnić prace, na plac budowy wprowadzony został dodatkowy dźwig.

■ Kuchnia, jadalnia, nowe sale lekcyjne - budynek D

Do końca roku planujemy tzw. stan deweloperski, czyli wykonamy stolarkę okienną, tynki oraz wylewki wraz z instalacjami podposadzkowymi i podtynkowymi. Natomiast od stycznia 2026 r. chcemy uruchomić ogrzewanie, aby osuszyć obiekt i w marcu 2026 r. rozpocząć prace wykończeniowe.

■ Prace modernizacyjne w przedszkolach

Dla poprawy warunków do codziennej zabawy przedszkolaków, we wszystkich salach **Przedszkola nr 1** zamontowane zostały klimatyzatory. Wykonaliśmy także cyklinowanie i lakierowanie parkietów. Z kolei w **Przedszkolu nr 3** wykonaliśmy drenaż placu zabaw, w tygodniu, w którym ukazuje się *Gazeta* montowane są też nowe urządzenia do zabawy, m.in. bujaki sprężynowe krów-



Powstaje konstrukcja hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 4.

ka i smok, huśtawka typu bujak, zestawy wielofunkcyjne ze zjeżdżalnią, domek oraz piaskownica. Plac zabaw pokryty jest przerostowymi matami amortyzującymi. Wyremontowana została łazienka - dzieci mają do niej bezpośredni dostęp z podwórka. Przeprowadziliśmy naprawę schodów i zamontowaliśmy pochyty, by dojście do nowych urządzeń zabawowych było bezpieczne.

Wiele zmieniło się w **Przedszkolu nr 10**. Zmodernizowaliśmy dach - wymieniliśmy papę na membranę PCV (ok. 1540 m²). Drewniane tarasy wymieniliśmy na miękką nawierzchnię typu EPDM

i kostkę brukową. Wykonaliśmy malowanie ścian, wymieniliśmy pęknięte i uszkodzone płytki, wyremontowaliśmy łazienkę dostosowując ją do potrzeb dzieci.

■ Remonty w szkołach

W **Szkole Podstawowej nr 3** pięć sal lekcyjnych przeszło remont generalny (remont trzech wykonała szkoła, pozostałe dwie wyremontował urząd miasta). Wymieniliśmy instalacje elektryczne, wykonaliśmy remont posadzek i malowanie. Trwa także przebudowa klatki schodowej - chodzi o jej dostosowanie do aktualnych wymogów przepisów przeciwpożarowych. Zamontowaliśmy nowe balustrady i pochyty. Dołożymy wszelkich starań, by roboty te jak najszybciej zakończyć.

Z kolei w **Szkole Podstawowej nr 6** przeprowadzimy modernizację kotłowni. Obecnie wykorzystywane kotły zasilane są węglem. Sytuacja na rynku tego paliwa bywa niestabilna, dodatkowo węgiel nie jest paliwem ekologicznym. W roku 2024 zużyliśmy 25 ton tego surowca, w 2023 r. aż 31 ton. Nowa kotłownia zasilana gazem będzie wykorzystywana zarówno jako źródło centralnego ogrzewania, jak i ciepłej wody użytkowej.

Prowadzimy także prace części pomieszczeń Ochotniczej Straży Pożarnej w Paniowach. Chcemy przystosować je do potrzeb funkcjonowania przedszko-

la. Po zakończonej inwestycji do sali na piętrze będziemy mogli przenieść jeden oddział przedszkolny, natomiast sala na parterze będzie służyła uczniom **Szkoły Podstawowej nr 8** i wychowankom oddziałów przedszkolnych, którzy korzystają z różnych form pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz zajęć rewalidacyjnych. Zadanie przewiduje także przebudowę kotłowni olejowej na gazową. Prace powinny zostać zakończone w maju 2026 r.

Sporo zmian zaplanowaliśmy w Szkole Podstawowej nr 10. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rodziców w sąsiedztwie placówki wykonamy kilka miejsc czasowego zatrzymania do wysadzania i odbierania dzieci ze szkoły (typu kiss&ride). Przebudujemy główne wejście do szkoły - modernizacja schodów, zadaszenie, montaż platformy dla osób z niepełnosprawnościami wraz z podjazdem od strony ul. Krakowskiej na teren szkoły. Dodatkowo strefa wejścia głównego zostanie ogrodzona. Szkoła zyska także wiatę na rowery.

Dołożymy wszelkich starań, by zminimalizować niedogodności i by prace zostały wykonane jak najszybciej. Mam nadzieję, że efekt końcowy poprawi komfort codziennego użytkowania obiektu i ułatwi Państwu dowożenie i odbieranie dzieci ze szkoły.

Na trwający rok szkolny wszystkim życzę jak najbardziej owocnej pracy.



Po remoncie w Przedszkolu nr 10 w Mokrem.



Mikołów na Międzynarodowym Kongresie Nowej Mobilności

ANETA ESNEKIER
zastępczyni burmistrza Mikołowa

25 września miałam przyjemność reprezentować Mikołów podczas Międzynarodowego Kongresu Nowej Mobilności, który odbył się w Katowicach. Zostałam zaproszona jako pomysłodawczyni akcji „Auto-rezygnowanie” - inicjatywy, którą realizowaliśmy wiosną tego roku.

Inspiracją do jej powstania były działania Wiednia, choć oczywiście każde miasto ma swoją specyfikę i inne możliwości. Wspólnym mianownikiem pozostaje jednak jedno - ograniczenie korzystania z samochodu na rzecz bardziej ekologicznych form przemieszczania się: spacerów, jazdy na rowerze, hulajnodze, rolnach, transportu publicznego czy car-sharingu.

Wiedeń wdrażał swoje rozwiązania w sposób bardzo systemowy - powstała specjalna aplikacja, uczestnicy otrzymywali środki finansowe na bilety komunikacji publicznej (500 euro miesięcznie),



a ich sposób przemieszczania się był monitorowany i analizowany.

My w Mikołowie postawiliśmy na coś prostszego, bardziej opartego na zabawie i świadomości niż na twardych danych.

Chcieliśmy pokazać, że zmiana nawyków może być łatwa, przyjemna i dostępna dla każdego. Za sukces uznawaliśmy już to, jeśli choć część mieszkańców potrafiła zrezygnować z samochodu - choćby na fragment dnia - i zastąpić go innym środkiem transportu. Akcję rozpoczęliśmy od ankiety wśród uczniów szkół

podstawowych, która przyniosła bardzo ciekawe wyniki. Okazało się, że aż 55% uczniów dociera do szkoły pieszo lub na rowerze czy hulajnodze. Co więcej, ponad 33% zadeklarowało, że mogłoby zmienić środek transportu na bardziej aktywny. Na pytanie, co ich najbardziej motywuje, najczęściej odpowiadali: lepsza infrastruktura - ścieżki rowerowe, bezpieczne chodniki, przejścia - oraz większe poczucie bezpieczeństwa w ruchu drogowym, a także różnego rodzaju akcje i konkursy.

Te odpowiedzi były dla nas bardzo satysfakcjonujące, bo dokładnie pokrywały się z naszymi działaniami i planami. W najbliższych latach chcemy intensywnie rozwijać infrastrukturę rowerową. Otrzymaliśmy też wiele sygnałów od mieszkańców, że kierunek, który obraliśmy, ma sens.

Nie chodziło o to, by z dnia na dzień drastycznie porzucić samochód - raczej o stopniową zmianę nawyków.

Ogromnym powodzeniem cieszyło się pojęcie „dospacerowania” - czyli parkowania samochodu nieco dalej niż zwykle

i pokonania reszty drogi pieszo. To nie wielka zmiana, ale potrafiła przekonać wiele osób. Zapamiętałam szczególnie historię pani Ireny, która po raz pierwszy od 50 lat wsiadła do pociągu - właśnie dzięki naszej akcji.

Podczas Kongresu Nowej Mobilności w Katowicach miałam okazję zaprezentować szczegóły naszej akcji i opowiedzieć o możliwościach jej wdrożenia w innych miastach. Zachęcałam, by się nie obawiać - nawet jeśli plan nie jest idealny. Warto próbować, bo każdy krok w stronę zmiany przyzwyczajęń komunikacyjnych ma znaczenie. My na pewno będziemy kontynuować tę inicjatywę w kolejnych edycjach.

Na koniec - choć w samej akcji „Auto-rezygnowanie” nie mogłam czynnie uczestniczyć, bo na jej początku złamałam nogę - na Kongres Nowej Mobilności do Katowic pojechałam już bez samochodu. A prosto stamtąd udałam się komunikacją publiczną do Sosnowca, gdzie odebrałam wyróżnienie Akademii Humanitas za współpracę na rzecz rozwoju edukacji w Mikołowie. Można więc powiedzieć, że mała cegiełka do idei nowej mobilności została dołożona.

REKLAMA

SPÓŁEM ZGODA
Od 1921r. MIKOŁÓW

4,59

5,99

5,99

PSS Spółem „ZGODA” Mikołów
www.mikolow.spolem.org.pl
43-190 Mikołów, ul. Karola Miarki 11
email: psszgoda@interia.pl
Mikołów, ul. K. Miarki 11
Mikołów, ul. Jana Pawła II 19
Mikołów - Kamionka, ul. Paprotek 7
Łaziska Górne, ul. Górnośląska 2a

NOWOŚĆ
4,89
CYNAMONKA
delikatne ciasto z cynamonową nutą.
Poczuj słodką chwilę

Oferta ważna 16-31.10.2025 r.
1,75
PALUCH RUSTIKA
z mąki pszenno żytniej z posypką wieloziarnistą. Pyszny do kanapek
6,39
CHLEB GRYCZANY
- chleb z mąki z kaszy gryczanej prażonej na zakwasie. Idealny dla osób szukających zdrowia

42,99
Baleron 1kg
37,99
Kiełbasa z czosnkiem niedźwiedzim 1kg
31,99
Polędwica królewska 1kg
18,99
Żymlok 1kg

PROMOCJA WAŻNA DO 31 PAŹDZIERNIKA LUB WYCZERPANIA ZAPASÓW
Bądź na bieżąco OBSERWUJ NAS!
Zastrzega się prawo do pomyłek i błędów w druku.



Rocznica na Pasterniku

Uroczystość upamiętniająca 86. rocznicę rozstrzelania mieszkańców Orzesza na Pasterniku oraz 86. rocznicę wybuchu II Wojny Światowej odbyła się 16 września.

W obchodach udział wzięli, m.in.: **Tomasz Szier**, Zastępca Burmistrza Miasta Orzesze; **Aneta Russek**, Sekretarz Miasta Orzesze; **Mateusz Szweda**, Przewodniczący Rady Miejskiej w Orzeszu; **Sylwia Krawczyk**, Naczelnik Wydziału Edukacji; **Ireneusz Komorowski**, wizytator Delegatury Kuratorium Oświaty w Rybniku; kom. **Przemysław Panfil**, Komendant Komisariatu Policji w Orzeszu, a także radni; dyrektorzy, nauczyciele i uczniowie z orzeskich szkół, harcerze oraz mieszkańcy miasta.

Podczas uroczystości wybrzmiały słowa przypominające o obowiązku pielęgnowania pamięci o tragicznych wydarzeniach, które miały miejsce na naszych ziemiach oraz o konieczności przekazywania tej historii kolejnym pokoleniom. Podkreślano również, że wolność i pokój nie są dane raz na zawsze, a ich wartość trzeba nieustannie pielęgnować i chronić.

Po pięknym programie przygotowanym przez uczniów i nauczycieli Szkoły Podstawowej nr 1 im. Poległych na Pasterniku w Orzeszu odbył się Apel Poległych, a następnie złożono kwiaty pod pomnikiem na Pasterniku, oddając hołd zamordowanym mieszkańcom Orzesza.

Więcej zdjęć na Facebooku Miasta Orzesze.



Ważne odznaczenie dla burmistrza

► Mariusz Oleś, burmistrz Orzesza został uhonorowany Krzyżem 35-lecia Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Policjantów.

Uroczystość odbyła się 23 września w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Krzyż 35-lecia NSZZ Policjantów przyznawany jest osobom szczególnie zasłużonym dla środowiska policyjnego i wspierającym działania na rzecz bezpieczeństwa publicznego. To uhonorowanie zaangażowania w budowanie dobrych relacji pomiędzy samorządem a służbami mundurowymi oraz działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa lokalnych społeczności.



Stypendia Burmistrza Miasta Orzesze za rok szkolny 2024/2025 otrzymało 110 uczniów orzeskich szkół podstawowych. Podczas uroczystości Mariusz Oleś, Burmistrz Miasta Orzesze, wręczył dzieciom i młodzieży dyplomy oraz... ananasy.

- Patrząc na Wasze wyniki, muszę przyznać, że ja w Waszym wieku mogłem tylko pomarzyć o takich ocenach! Naprawdę szacun. Ale pamiętajcie - to dopiero początek. Korzystajcie z tego, co umiecie, bawcie się nauką i próbujcie nowych rzeczy. Wtedy wszystko będzie możliwe - mówił do uczniów burmistrz.

Podczas uroczystości każdy stypendysta otrzymał dyplom i wzorem zeszłego roku - ananasa. Burmistrz ogłosił związany z nim konkurs: zadaniem stypendystów jest stworzenie filmiku

promującego zdrowy tryb życia z wykorzystaniem ananasa właśnie. Nagrania należy przysyłać na adresy: promocja@orzesze.pl lub gazeta@orzesze.pl.

Uwaga! Opublikujemy tylko pierwsze 30 filmików, które zostaną do nas przesłane, dlatego kto pierwszy, ten lepszy. Filmiki zostaną opublikowane na Facebooku Gazety Orzeskiej, a trzy osoby, które zbiorą największą liczbę polubień, odwiedzi burmistrz wraz z zastępcą. W nagrodę przygotowują na własny koszt ognisko u laureatów.

W uroczystości wzięli także udział: **Tomasz Szier**, Zastępca Burmistrza Miasta Orzesze, **Mateusz Szweda**, Przewodniczący Rady Miejskiej oraz radni: **Mariusz Wojtanowicz**, **Krzysztof Dziekan** i **Magdalena Dyrda**.

Lista stypendystów znajduje się na www.orzesze.pl

HISTORYCZNE OGNISKO PRZY SCHRONIE

Dziękujemy wszystkim, którzy tak licznie przybyli na Ognisko Historyczne, które odbyło się 21 września przy schronie w Orzeszu. Pogoda była wspaniała, ale atmosfera jeszcze lepsza!

Wydarzenie zorganizowało Stowarzyszenie Miłośników Miasta Orzesze, a honorowym patronatem objął je **Mariusz Oleś**, burmistrz Orzesza.

Atrakcji naprawdę nie brakowało: było oczywiście ognisko i wspól-

ne pieczenie kielbasek; spotkanie z Marianem Kulikiem, pasjonatem i znawcą historii oraz autorem książki „ŚLONZÓKI. Autentyczne, traumatyczne, nieocenzurowane wspomnienia Ślązaków z lat 1939-1956”; roz-

mowa o Tragedii Górnośląskiej; grupa detektorystyczna z Mikołowskiego Towarzystwa Historycznego, która zorganizowała prawdziwe poszukiwania skarbów dla dużych i małych. Można też było zwiedzić schron i odwiedzić

stoisko Miejskiej Biblioteki Publicznej w Orzeszu, przy którym dzieci ochoczo grały w gry wielkoformatowe.

Więcej zdjęć na Facebooku Gazety Orzeskiej



Rada Seniorów wybrana



25 września po raz pierwszy w Łaziskach Górnych odbyły się wybory do Rady Seniorów.

Przypomnijmy, że Rada Seniorów to organ doradczy, konsultacyjny i inicjatywny, którego głównym celem jest

reprezentowanie interesów osób starszych wobec władz lokalnych, opiniowanie ich decyzji oraz podejmowanie działań na rzecz aktywizacji seniorów, poprawy ich sytuacji społecznej i zdrowotnej, a także przełamywania stereotypów na temat starości.

W skład Rady Seniorów weszli: Joanna Żurek, Grażyna Mendecka, Róża Ciszak, Bogusław Żurek, Mirosław Leśniewski, Małgorzata Leśniewska, Teresa Cieplicka, Teresa Nierada, Czesław Hadasik. Łaziska Rada Seniorów powołana została na cztery lata.

Różowe Łaziska Górne

Październik to miesiąc świadomości raka piersi - czas profilaktyki, edukacji i wspólnego działania!

W sobotę 11 października zapraszamy do udziału w kampanii społecznej poświęconej temu zagadnieniu. W programie sobotniej imprezy, która odbędzie się na hali łaziskiego MOSiR pojawiają się między innymi: stoiska medyczne i profilaktyczne - porady, badania, pomiary, warsztaty samoobrony dla

kobiet z policjantem, ćwiczenia fitness z trenerem, kiermasz charytatywny, ścianka do zdjęć, zabawy dla najmłodszych.

Zapraszamy gorąco do udziału w tym przedsięwzięciu tym bardziej, że środki zebrane podczas wydarzenia zostaną przekazane na leczenie mieszkanki Łazisk Górnych, która zmagą się z chorobą nowotworową.

Szczegóły przedsięwzięcia na stronie: <https://mosir.laziska.pl/wydarzenia/rozowe-laziska-gorne/>

RÓŻOWE ŁAZISKA GÓRNE

**11 października 2025
godz. 10-13
hala MOSiR Łaziska G.**

HARMONOGRAM WYDARZENIA:

- 10:00 – rozpoczęcie
- 10:15 – rozgrzewka z drużyną futbolu amerykańskiego HAMMERS
- 10:30 – warsztaty samoobrony z mł. asp. Sebastianem Kapiasem
- 11:30 – kobiece fitness z trenerem Mateuszem Habraszką

Przez cały czas trwania imprezy będzie można skorzystać z wielu atrakcji:

- bezpłatne badania i pomiary ciała pod okiem specjalistów medycznych
- konsultacje z podologiem i fizjoterapeutą
- dobór odpowiedniego biustonosza z pomocą brafitterki
- rejestracja jako dawca szpiku
- porady dietetyczne o zdrowym odżywianiu i profilaktyce
- nauka udzielania pierwszej pomocy

kiermasz charytatywny: ciasta, vouchery, kalendarze, książki, ceramika i wiele innych

Nie zabraknie także atrakcji dla najmłodszych i ścianki do zdjęć

**Przyjdź, dowiedz się na temat profilaktyki raka!
Weź udział i wspomóż w chorobie naszą łaziszczankę!**

RYNEK MOCY DLA ELEKTROWNI ŁAZISKA

► **Tauron Polska Energia wygrał aukcję rynku mocy na 2026 rok między innymi dla Elektrowni Łaziska. Poinformowano o tym podczas konferencji prasowej, zorganizowanej 23 września, przed Elektrownią Łaziska.**



Wygrana w aukcji mocy to dopiero początek działań, które będą podejmowane przez spółkę, żeby zapewnić bezpieczne funkcjonowanie Elektrowni Łaziska w kolejnych latach. W konferencji wzięli udział Grzegorz Lot,

Prezes Tauron Polska Energia, Aleksander Wyrą - Burmistrz Miasta Łaziska Górne, Krzysztof Gadowski - Poseł na Sejm RP, Elżbieta Piecha, Sekretarz Miasta, przedstawiciele Rady Miejskiej, związków zawodowych i strony społecznej.

IV Śląska Konferencja Senioralna za nami



3 października w łaziskim Miejskim Domu Kultury odbyła się 4 już edycja Śląskiej Konferencji Senioralnej pod hasłem „Seniorzy (nie)widzialni. Wyzwania systemu opieki nad osobami starszymi zależnymi.

Konferencja była znakomitą okazją do wysłuchania wystąpień specjalistów i platformą dialogu o naj-

ważniejszych problemach „srebrnego wieku”.

- Cieszę się, że Łaziska Górne po raz kolejny stały się miejscem spotkania i dyskusji seniorów, reprezentantów całego województwa śląskiego. Jest to w moim przekonaniu bardzo cenna inicjatywa, bo srebrny wiek to przede wszystkim szansa na rozwijanie kontaktów społecznych, pasji i przede wszystkim realizację planów, na które może nie starczało wcześniej czasu - powiedział Aleksander Wyrą, burmistrz Łazisk Górnych.





W dolinie Gostynki powstanie Ekopark

► **Gmina Wiry otrzymała dofinansowanie na realizację projektu „Budowa Ekoparku w dolinie rzeki Gostynki”. Wniosek gminy został wybrany do wsparcia finansowego, a jego realizacja zaplanowana jest w latach 2025-2026. Całkowita wartość inwestycji wynosi **2 591 247,06 zł**, z czego dofinansowanie w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 Działanie: 2.15 Ochrona przyrody i bioróżnorodność - ZIT Subregionu Centralnego to **2 202 560,01 zł**.**



Celem projektu jest przywrócenie i ochrona naturalnych siedlisk podmokłych w dolinie rzeki Gostynki. Tego typu tereny są kluczowe dla zachowania różnorodności biologicznej, a jednocześnie mogą służyć do zagospodarowania wód opadowych z obszarów

zabudowanych, co pozwoli spowolnić spływ powierzchniowy.

W ramach przedsięwzięcia przewidziano szereg działań ekologicznych i infrastrukturalnych, w tym:

- odtworzenie zdegradowanych obszarów poprzez system retencji wód opa-

dowych z wykorzystaniem istniejącego rowu odwadniającego oraz tworzenie regulowanych przegród i tam z materiałów ekologicznych,

- budowę małych zbiorników astatycznych i kanałów, wspierających gospodarkę wodną w Ekoparku,
- nasadzenia roślinności dostosowanej do siedlisk podmokłych oraz wzbogacenie banku nasion gatunkami charakterystycznymi dla terenów czasowo zalewanych,
- budowę elementów małej architektury, w tym 12 ławek i 12 koszy na śmieci,
- utworzenie ciągu pieszego o długości 560 metrów.

Integralną częścią projektu będzie również kampania informacyjno-edukacyjna, której celem jest zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców gminy.

Dzięki realizacji Ekoparku w dolinie rzeki Gostynki mieszkańcy zyskają nie tylko atrakcyjną przestrzeń rekreacyjną, ale także nowoczesne rozwiązania wspierające ochronę środowiska i zrównoważone gospodarowanie wodami opadowymi.

#FunduszeUE #FunduszeEuropejskie



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Defibrylator AED w Gostyni

Na budynku biblioteki w Gostyni pojawiło się urządzenie, które może uratować życie - defibrylator AED. Dzięki inicjatywie Koła Gospodyń Wiejskich w Gostyni oraz wsparciu lokalnych partnerów, sprzęt jest dostępny całodobowo - 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu.

Defibrylator został zamontowany na ścianie przy wejściu do biblioteki od strony apteki i jest ogólnodostępny dla wszystkich mieszkańców. W sytuacji nagłego zatrzymania krążenia (NZK), kiedy liczy się każda sekunda, AED może być kluczowym narzędziem, które przywraca akcję serca i ratuje życie.

- Chcemy, aby mieszkańcy Gostyni czuli się bezpiecznie. Każdy z nas może znaleźć się w sytuacji, w której szybka reakcja i dostęp do AED zrobią ogromną różnicę. Dlatego tak ważne jest, by urządzenie było blisko i dostępne dla wszystkich - podkre-

ślają członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Gostyni.

Warto dodać, że jeszcze w tym roku zaplanowane są otwarte szkolenia dla mieszkańców, podczas których będzie można nauczyć się, jak i kiedy korzystać z defibrylatora AED. Jak przekonują organizatorzy, jego obsługa jest naprawdę prosta - urządzenie prowadzi użytkownika krok po kroku przez cały proces ratowania życia.

Realizacja projektu nie byłaby możliwa bez wsparcia lokalnych partnerów i darczyńców. Szczególne podziękowania kierowane są do Firmy ADW z Wyr oraz Urzędu Gminy Wiry, którzy wsparli finansowo i organizacyjnie całą inicjatywę.

- Niech ten defibrylator służy nam jak najrzadziej - ale świadomość, że jest tuż obok i gotowy do użycia w każdej chwili, daje ogromne poczucie bezpieczeństwa - dodają członkinie Koła.

Trwają konsultacje społeczne zasad powoływania i działania Komitetu Rewitalizacji

Od 1 października do 7 listopada 2025 r. zapraszamy mieszkańców Gminy Wiry do udziału w konsultacjach społecznych w sprawie zasad powoływania i działania Komitetu Rewitalizacji.

Komitet Rewitalizacji to ciało doradcze wspierające proces rewitalizacji naszej gminy. Udział w jego pracach mogą brać m.in. mieszkańcy, organizacje pozarządowe i przedsiębiorcy. Zanim Rada Gminy podejmie uchwałę określającą jego zasady działania, chcemy poznać Wasze opinie!

Konsultujemy projekt uchwały w sprawie określenia składu

i zasad działania Komitetu Rewitalizacji.

Możesz wyrazić swoją opinię w jednej z trzech form:

1. Spotkanie otwarte z mieszkańcami: 20 października 2025 r., godz. 17:00-18:00 - Urząd Gminy Wiry, ul. Główna 133, sala narad (II piętro).
2. Złożenie uwag w formie pisemnej lub elektronicznej - za pomocą formularza: osobiście w urzędzie (pokój nr 3, ul. Główna 133) lub pocztą mailowo: fundusze@wiry.pl lub przez ePUAP: /xm62eyt661/skrytka.
3. Zgłoszenie uwag ustnych w Urzędzie Gminy (pokój nr 3) w godzinach pracy.

Będzie nowy parking przy szkole w Wyrach

Gmina Wiry przygotowuje się do rozpoczęcia kolejnej ważnej inwestycji. Gotowy jest już Program Funkcjonalno-Użytkowy dla budowy parkingu przy Szkole Podstawowej w Wyrach.

Dokument opracowała firma Drogner Tomasz Wolner z Żor i stanowi on kluczowy element procesu inwestycyjnego. Kolejnym etapem będzie ogłoszenie postępowania przetargowego w formule „zaprojektuj i wybuduj”, które wyłoni wykonawcę odpowiedzialnego za realizację prac projektowych oraz robót budowlanych.

Szacunkowy koszt realizacji inwestycji wynosi **1 281 823,60 zł**. Projekt obejmuje budowę

50 miejsc postojowych, w tym 3 przeznaczonych dla osób z niepełnosprawnościami. W ramach inwestycji planowane są również:

- przebudowa istniejącego wodociągu,
- budowa systemu odwodnienia z retencją czasową,
- wykonanie sieci oświetleniowej z latarniami,
- budowa infrastruktury drogowej o nawierzchni z kostki brukowej betonowej w kolorze szarym,
- wykonanie miejsc postojowych z płyt azurowych wypełnionych humusem i obsianych trawą (kolor grafitowy),
- budowa chodników i ciągów pieszych,
- zagospodarowanie terenów zielonych,



- zabezpieczenie istniejącej infrastruktury energetycznej i teletechnicznej,
 - wprowadzenie nowego oznakowania.
- Budowa parkingu ma na celu zwiększenie bezpieczeństwa oraz komfortu dojazdu do szko-

ły, a także usprawnienie organizacji ruchu w rejonie placówki oświatowej. Nowe miejsca parkingowe ułatwią codzienne funkcjonowanie zarówno uczniom, jak i rodzicom, którzy codziennie przywożą i odbierają dzieci z zajęć.



Piknik na Zakończenie Lata

W ostatnią sobotę wakacji Park Gminny zamienił się w przestrzeń pełną uśmiechu, dobrej energii i wspólnej zabawy. Piknik na Zakończenie Lata rozpoczął się kinem plenerowym dla najmłodszych.

Najwięcej emocji wzbudziła kolejna pozycja z programu - Piana Party, która przyciągnęła tłumy dzieci i dorosłych.

Nie zabrakło również sportowej rywalizacji - gra terenowa pod hasłem

„Misja Kreatywność” pokazała, że ornontowiczanom nie brakuje talentu, pomysłowości i strategicznych przemyśleń.

Ponadto zorganizowano warsztaty taneczne, które prowadziła Szkoła Tańca TEAM Ornontowice, porywając uczestników do wspólnej zabawy.

Nie zabrakło również pysznych przekąsek i słodkości pod chmurką. Uczestnicy wydarzenia mogli rozłożyć się na leżakach i kocach, aby wspólnie obejrzeć kolejne seanse, wyświetlane na dużym ekranie plenerowego kina.



III Ornontowicka Senioriada



W dniu 4 września rozpoczęto cykl imprez organizowanych w ramach III Ornontowickiej Senioriady pod hasłem „SENIOR MA MOC”, której inicjatorem i organizatorem przy wsparciu Urzędu Gminy i ARterii CKiP była Rada Seniorów Gminy Ornontowice.

Tegoroczna III Senioriada rozpoczęła się od zorganizowanej wspólnie z Klubem Emeryta wycieczki

do zabytkowej dzielnicy Katowic - Niskiszowca.

Drugim wydarzeniem była biesiada, która odbyła się 13 września. Były tańce, zabawy i mnóstwo dobrego humoru.

Wydarzenie sfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030.

Bieg Samorządowca

► 27 września na terenie oraz w okolicach Parku Gminnego i Zespołu Szkół Ponadpodstawowych zorganizowano Bieg Samorządowca oraz Biegi Przelajowe o Puchar Przewodniczącego Rady Gminy Ornontowice.

Łącznie w biegach wystartowało 216 uczestników. Najmłodszą z nich była Maja Brudys, a najstarszym Janusz Przyłudzki.



ZWYCIĘZCY W KATEGORIACH

OPEN Kobiety

- I - Joanna Niedobbecka
- II - Alicja Małek
- III - Monika Parcer

SAMORZĄDOWCY Kobiety

- I - Julita Macionczyk
- II - Alina Cyprys
- III - Sylwia Woźniak

OPEN Mężczyźni

- I - Marcin Grzegorzycza
- II - Bartłomiej Boczar
- III - Jakub Gronostaj

SAMORZĄDOWCY Mężczyźni

- I - Michał Piszer
- II - Krzysztof Musiolik
- III - Henryk Nieużyła

I Mistrzostwa Gminy Ornontowice w Rummikub

Odbyły się I Mistrzostwa Gminy Ornontowice w Rummikub - Grand Prix Śląska, zorganizowane pod Honorowym Patronatem Wójta Gminy Ornontowice - Marcina Kotyczki.

W murach Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gminie Ornontowice stawiło się aż 72 graczy, wśród których znaleźli się zawodnicy z wieloletnim stażem, jak i Ci, którzy stawiają pierwsze kroki w turniejach.

Po emocjonujących rozgrywkach najlepszymi okazali się: Aleksandra



Bednarczyk, a za nią Filip Dobkowski, Dagmara Forystek oraz Jarosław Nosek. Podczas turnieju można było wywalczyć awans na Mistrzostwa Polski, jednak wspomniana wyżej czwórka już takie awanse posiadała.

Przydzielono natomiast awanse na Mistrzostwa Województwa Śląskiego, które otrzymały: Małgorzata Lajdamik, Katarzyna Kubas oraz Beata Osadnik.

Dzięki hojności sponsorów wszyscy gracze otrzymali nagrody rzeczowe i drobne upominki.

CZTEROPAK NA NAJBLIŻSZE MECZE
NA SUPERAUTO.PL STADIONIE ŚLĄSKIM

www.bilety.ksruch.com

Sprintem przez sportowe areny

PIŁKA NOŻNA

W rozgrywkach ligowych Śląskiego Związku Piłki Nożnej drużyny powiatu mikołowskiego uzyskały wyniki:

IV liga (I Liga Śląska)

Polonia Łaziska przegrała z Decorem Bełk 0:4, zremisowała z rezerwami Piasta Gliwice 0:0, Przemszą Siewierz 1:1, z Kuźnią Ustroń 2:1, pokonała Ruch Radzionków 2:1.

V liga (II liga Śląska)

Gwarek Orontowice zremisował z Piłką Koniecpol 1:1, przegrał z Jednością Przyszowice 0:1, zremisował z Orłem Miedary 2:2, CKS Czeladź 1:1, Unią Rędziny 2:2.

AKS Mikołów zremisował z rezerwami Ruchu Chorzów 1:1, pokonał Concordię Knurów 1:0, uległ Śląskowi Świętochłowice 3:6, wygrał z Piłką Koniecpol 5:1, Jednością Przyszowice 5:1.

Liga okręgowa (III liga Śląska)

Burza Borowa Wieś zremisowała z AP Te-am Gliwice 2:2, uległa ŁTS Łabędy 0:5, pokonała UKS Ruch Radzionków 4:1, rezerwy Polonii Bytom 2:1, uległa Startowi Sierakowice 0:1.

Kamionka Mikołów przegrała z Wawelem Wirek 0:2, pokonała Górnika Sosnowice 2:1, Stadion Śląski Chorzów 3:2, uległa Unii Żąbkowice 2:3, Sarmacji Będzin 2:4.

Fortuna Wyrzy wygrała z Krupińskim Suszec 6:1, przegrała z ZET Tychy 2:3, drugą drużyną Podbeskidzia Bielsko 1:2, pokonała Czarnych Jaworze 2:1.

Klasa „A”

LKS Gardawice przegrał z Ogrodnikiem Tychy 1:7, Niepokornymi Orzesze 0:3, pokonał LKS Rudoltowy-Cwiklice 3:2, uległ Zniczowi Jankowice 2:6.

LKS Woszycze zremisował z LKS Wisła Wielka 1:1, uległ Polonii Międzyrzecze 2:4, pokonał LKS Frydek 4:1, przegrał z Czułowianką Tychy 1:2, Ogrodnikiem Tychy 0:2.

Niepokorni Orzesze przegrali z Unią Bie-ruń Stary 2:4, pokonali LKS Gardawice 3:0, Siódemkę Tychy 7:0, ulegli LKS Wisła Wielka 2:3, LKS Frydek 1:2.

Rezerwy **Gwarka Orontowice** przegrały z drugim zespołem Sośnicy Gliwice 1:2, zremisowały z Sokołem Łany 0:0, Carbo Gliwice 2:2, pokonały Gwiazdę Chudów 3:0, Wilki Wilcza 4:2.

Drugi zespół **Burzy Borowa Wieś** przegrał z Orłem Stanica 1:3, Naprzodem Żernica 1:7, rezerwami Sośnicy Gliwice 0:5, Sokołem Łany Wielkie 1:6, Carbo Gliwice 1:6.

Strażak Mikołów uległ Uranii Ruda Śląska 1:3, Wyzwoleniu Chorzów 0:1, trzeciej drużynie

GKS Katowice 0:3, pokonał Hetmana Katowice 2:1, przegrał z Naprzodem Lipiny 0:1.

Klasa „B”

Rezerwy **Polonii Łaziska** przegrały z LKS Studzienice 4:6, zremisowały z drugą drużyną Siódemki Tychy 1:1, pokonały Nadwiślana Gó-11:1, Leśnika Kobiór 8:0, zremisowały z LKS Wisła Mała 2:2.

Druga drużyna **Kamionki Mikołów** przegrała z rezerwami Sparty Katowice 0:7, wygrała z Demonem Świętochłowice 8:1, rezerwami Naprzodu Lipiny 2:1, FC Katowice 6:2.

Klasa „C”

LKS Bujaków wygrał z Orłami Bojszów 10:0, LKS Gierałtowie 5:1, Piastem Pawłów 6:1, przegrał z rezerwami MKS Kończyce 0:2, pokonał KP Nowy Sikornik Gliwice 2:1.

SPORT DLA „WCZEŚNIEJ URODZONYCH”

W ramach IX Mikołowskich Dni Seniora w hali sportowej rozegrano V Mikołowską Senioriadę na Wesoło, w której młode, sportowe lata przypomnieli sobie „wcześniej urodzeni”. Zabawa była przednia, emocji wiele i wi-dać było, że duch walki pozostaje w człowieku bez względu na wiek. I choć zwycięzcami w tej „olimpiadzie” byli wszyscy, to z dzienni-

karskiego obowiązku podajemy kolejność koń-cową startujących ekip.

1. WOJOWNICZKI - 52 pkt.
2. FIT SENIOR NIEZAWODNI - 38 pkt.
3. ORŁY - 36 pkt.
4. ORZESZEK - 28 pkt.
5. POWRÓT PO ŻYCIE - 26 pkt.
6. SKORPIONY - 16 pkt.
7. SKOWRONKI - 6 pkt.
8. KCS OSTRAVA, Z.S. - 3 pkt.

SIATKÓWKI

W ostatnią sobotę lata w hali sportowej mikołowskiego MOSiR rozegrano XIII edycję Turnieju o Puchar Burmistrza Mikołowa w piłce

siatkowej juniorek młodszych, w którym o tur-niejowe trofeum walczyło sześć zespołów, któ-re ukończyły go w kolejności:

1. LOB Ożarówce
2. MOSiR Łaziska Górne
3. Sikret Gliwice
4. MUKS Michałkowice
5. UKS Trójka Mikołów
6. KPKS Halemba

MVP turnieju została Alicja Korzepa (LOB Ożarówce), najlepiej przyjmującą - Maja Ko-piec (MOSiR Łaziska Górne), najlepszą rozgry-wającą - Lena Olesek (Sikret Gliwice) i naj-le-piej atakującą - Nikola Cygarowska (LOB Oża-rowice). Tapi

REKLAMA

**KANCELARIA
RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński**

**ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87**



Łaziska Górne z nową kanalizacją sanitarną

► Na ulicach Polnej i Mokierskiej w Łaziskach Górnych zostanie zbudowana kanalizacja sanitarna wraz z przyłączami.

Ośrodki na tę inwestycję zadbał Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, w ramach Programu gospodarki ściekowej na terenach poza aglomeracją 2025-2026. WFOŚiGW przeznaczył na ten cel 581 tys. zł dotacji i drugie tyle w postaci pożyczki umarzałnej. Kanalizację zbuduje Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Łaziskach Górnych. Umowę podpisali: **Iwona Gejdel-Targosz** - zastępca prezesa Zarządu WFOŚiGW i **Mariusz Szala** - prezes Zarządu PGKiM. Planowo inwestycja powinna się zakończyć do 31 marca 2026 r.

W RAMACH PROJEKTU POWSTANIE:

- 25 podłączeń do budynków
- 787 metrów bieżących kanalizacji sanitarnej z rur PVC dn 160÷200 mm
- możliwość korzystania z ulepszonego oczyszczania ścieków dla 78 osób
- jedna przepompownia

1 250 000 zł
koszt inwestycji
1 162 200 zł
łączna kwota wsparcia
WFOŚiGW
87 800 zł
wkład własny PGKiM

fot. WFOŚiGW w Katowicach



IWONA GEJDEL-TARGOSZ,
zastępca prezesa
WFOŚiGW w Katowicach
*Ochrona środowiska to
inwestycja w przyszłość
- każde tego typu
przedsięwzięcie przyczynia
się do poprawy jakości życia
mieszkańców i dbałości o nasze
wspólne dobro, jakim jest
czyste środowisko.*

Rywalizowali strażacy z naszego powiatu



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach zawsze wspiera i kibicuje druhom i druhom z Ochotniczych Straży Pożarnych. Tak było podczas zawodów sportowo-pożarniczych OSP powiatu mikołowskiego.

Zorganizowana w Wyrach impreza była doskonałą okazją, by podziwiać strażacką pasję, determinację i umiejętność współpracy. To wydarzenie pełne emocji i sportowej rywalizacji pokazało, jak wielkie znaczenie ma gotowość do działania w sytuacjach zagrożenia. Zawodnikom kibi-

cowali, m.in.: **Łukasz Osmalak** - poseł na Sejm, **Michał Kopański** - wicewojewoda śląski, **Iwona Gejdel-Targosz** - wiceprezes WFOŚiGW w Katowicach, **Joanna Pasierbek-Konieczny** - wójt gminy Wyry, **Aleksander Wyr** - burmistrz Łazisk Górnych, **Stanisław**

Piechula - burmistrz Mikołowa, **Mariusz Oleś** - burmistrz Orzesza, **Marcin Kotyczka** - wójt Ornontowic, st. bryg. **Radosław Radkowski** - komendant powiatowy PSP w Mikołowie, **Dariusz Gaschi** - prezes ZOP ZOSP RP w Mikołowie.



fot. WFOŚiGW w Katowicach

Na sprzęt dla druhow z OSP

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach o 4 miliony złotych zwiększył swoje wsparcie finansowe w ramach Ogólnopolskiego programu finansowania służb ratowniczych - część 1 na rok 2025.



Dzięki dodatkowym środkom możliwe będzie dofinansowanie kolejnych 13 jednostek OSP z województwa śląskiego. Wsparcie przeznaczone jest na zakup samochodów ratowniczo-gaśniczych, które znajdują się na liście zaakceptowanej przez Ministra Klimatu i Środowiska w ramach porozumienia ministrów: Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Klimatu i Środowiska z 23 lutego 2021 r.

Alokacja środków:

- NFOŚiGW - 1 866 500 zł
- WFOŚiGW w Katowicach - 7 mln zł

Dzięki tym funduszom druhowie zyskują nowoczesny sprzęt, który zwiększy bezpieczeństwo mieszkańców regionu i pozwoli skuteczniej reagować na zagrożenia oraz będzie wykorzystywany w akcjach ratowniczych oraz podczas usuwania skutków zagrożeń.

Beneficjentami środków są jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej działające na terenie województwa śląskiego.



Kolumnę dofinansowano ze środków
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej w KATOWICACH

EKO powiat

MIKOŁÓW • ŁAZISKA GÓRNE
ORZESZE • WYRY • ORNONTOWICE



WFOŚiGW w Katowicach

113 NOWYCH EKOPRACOWNI powstanie w województwie śląskim

Rozstrzygnięta została III edycja konkursu „Ekopracownia pod chmurką”. Dzięki wsparciu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach aż 113 placówek oświatowych otrzyma dofinansowanie na stworzenie wyjątkowych, zielonych przestrzeni edukacyjnych. Na realizację projektów WFOŚiGW przeznaczył **7 768 582 zł**. Łącznie, we wszystkich trzech edycjach, powstanie już 260 ekopracowni - a wsparcie wyniesie blisko **18 mln zł**.

Nowe pracownie staną się miejscem nauki biologii, geografii, przyrody i innych przedmiotów ekologicznych - wprost w otoczeniu natury. To także prze-

strzeń do rozwijania pasji, ciekawości świata i budowania wrażliwości na środowisko.

- Zielona edukacja to inwestycja w przyszłość. Dzięki ekopracowniom

dzieci i młodzież uczą się poprzez doświadczenie - blisko natury, w warunkach sprzyjających rozwojowi i kreatywności - podkreślił podczas podsumowania konkursu Mateusz Pindel, Prezes Zarządu WFOŚiGW w Katowicach.

Wśród 113 dofinansowanych ekopracowni są też dwie z naszego powiatu. Powstaną w Zespole Szkół Nr 2 Specjalnych w Mikołowie oraz w Zespole Szkół Energetycznych i Usługowych w Łaziskach Górnych.

Edukacja i rekreacja

► W ostatnich tygodniach w szkołach naszego powiatu oddano do użytku kilka ekopracowni pod chmurką, które powstały dzięki dofinansowaniu WFOŚiGW w Katowicach.

ŁAZISKA GÓRNE

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Mikołaja Kopernika



Ekopracownia „Pod niebem Kopernika” to wyjątkowe miejsce stworzone po to, aby uczniowie mogli zdobywać wiedzę w otoczeniu natury. Nauka na świeżym powietrzu rozwija kreatywność, uczy szacunku do środowiska i pokazuje, że ekologia to coś, co możemy praktykować każdego dnia.



ORZESZE

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Stanisława Moniuszki



„Zielony Zagajnik Wiedzy” to niezwykle miejsce powstało po to, aby uczniowie mogli zdobywać wiedzę w bezpośrednim kontakcie z naturą, obserwować przyrodę, prowadzić doświadczenia i rozwijać swoją wrażliwość ekologiczną. Nowa przestrzeń edukacyjna obejmuje ścieżkę dydaktyczną, stanowiska do obserwacji przyrody, mini ogródki oraz elementy małej architektury wspierające naukę i zabawę na świeżym powietrzu.



ORNONTOWICE

Zespół Szkół Ponadpodstawowych



„Aktywna Strefa Nauki” jest wyjątkowym miejscem, w którym nauka łączy się z ekologią, technologią i odpoczynkiem na świeżym powietrzu. Udało się stworzyć przestrzeń, która nie tylko wzbogaci lekcje biologii, geografii, fizyki, chemii, czy przedmiotów zawodowych, ale także pozwoli odpocząć, wyciszyć się i czerpać radość z kontaktu z naturą.



WFOŚiGW w Katowicach



Łaziszczański po raz siódmy

11 października rozgrywki mistrzowskie rozpoczynają siatkarki II ligi.

W 40 rywalizujących drużyn, znajduje się Polonia Łaziska, dla której będzie to siódmy sezon na tym poziomie rozgrywek.

II liga kobiet w sezonie 2025/2026 będzie rozgrywana w czterech grupach po 10 drużyn. Po fazie zasadniczej (mecze i rewanże w dwóch rundach), cztery najlepsze drużyny z każdej grupy awansują do turniejów play-off, które wyłonią najlepsze zespoły awansujące do I ligi. Turnieje te będą rozgrywane do dwóch wygranych meczów. Zwycięzcy play-offów uzyskają awans do turniejów półfinałowych, a z nich dwie najlepsze drużyny awansują do turnieju finałowego. Zespoły zajmujące ostatnie miejsce w swojej grupie po zakończeniu fazy zasadniczej będą spadać do ligi niższej.

Polonia podobnie jak w ubiegłym sezonie, grać będzie w grupie II, a jej rywalami będą:

- Klub Sportowy Pajęczno
- UKS "Sokół 43" AZS AWF Katowice
- AZS-AWF Wrocław
- MKS Chełmiec Wodociągi Wałbrzych
- EWL #VolleyWrocław
- SMS PZPS Szczyrk 2
- MUKS SARI Żory
- MKS MOS Płomień Sosnowiec
- KS Częstochowianka

Skład teamu z Łazisk w porównaniu do poprzedniego sezonu zmienił się w 50 procentach, a jego barwy będą reprezentować:

Rozgrywające: Klaudia Czerwik, Aleksandra Korab. Przyjmujące: Magdalena Kuc, Wiktoria Maksajda, Iga Wojtasz, Kinga Hanusik. Środkowe: Ewelina Chruślicka, Aleksandra Milewska, Anna Zielińska. Atakujące: Hanna Seweryn. Libero: Katarzyna Książarczyk, Zuzanna Jacek. Kadra szkoleniowa: Marcin Cebo - trener, Marcin Danisz - asystent, Aleksandra Lach - fizjoterapeutka.

TERMINARZ I RUNDY:

- 11.10. AZS-AWF Wrocław - KS Polonia Łaziska Górne
- 18.10. KS Polonia Łaziska Górne - MKS Chełmiec Wodociągi Wałbrzych
- 25.10. EWL #VolleyWrocław - KS Polonia Łaziska Górne
- 8.11. KS Polonia Łaziska Górne - KS Częstochowianka
- 15.11. MUKS Sari Żory - KS Polonia Łaziska Górne
- 22.11. SMS PZPS Szczyrk II - KS Polonia Łaziska Górne
- 29.11. KS Polonia Łaziska Górne - MKS MOS Płomień Sosnowiec
- 6.12. Klub Sportowy Pajęczno - KS Polonia Łaziska Górne
- 13.12. KS Polonia Łaziska Górne - UKS Sokół 43 AZS AWF Katowice

Tapi, foto: Dawid Porwolik

Polonia w finale

► 2 sierpnia wystartowały rozgrywki o Puchar Polski edycji 2027. Na szczeblu podokręgów Katowice, Tychy i Zabrze do rywalizacji stanęło 11 drużyn z naszego powiatu.

Dziesięć znalazło się już za pucharową burtą, a na placu boju pozostała jedynie Polonia Łaziska, która awansowała do finału podokręgu Tychy, gdzie zmierzy się z trzeciologowym Pniówkiem Pawłowice.

PODKRĘG TYCHY - PÓŁFINAŁ

MKS Łędziny - Polonia Łaziska 4:5 (2:3)

Polonia: Sip - Polczyk (46 Drzyzga), Kaszek (46 Widuch), Grzebieluch, Pipia, Pasternak (46 Utnik), Wojtek (46 Buchczik), Kasprzyk (46 Majeranowski), Matyjas (56 Myszor), Nowak, Klatka (56 Długosz).

Bramki: Grzebieluch 2 - 21 i 67 min., Polczyk - 25 min., Pipia - 37 min., Widuch - 49 min.

Mecz o awans do finału w Łędzinach ze względu na zmienność nastrojów, można po-

równać do kalejdoskopu. Już w czwartej minucie gola zdobyli gospodarze i oni byli bliżej celu. Przez odrobinę ponad kwadrans, gdyż w 21 minucie wyrównał **Kacper Grzebieluch**, a cztery minuty później gola dającego łaziszczanom prowadzenia, strzelił **Mikołaj Polczyk**. Odpowiedź miejscowych była szybka, bo w 33 minucie wyrównali, ale po czterech kolejnych minutach ponownie po голу **Konrada Pipii** cieszyli się przyjezdni. Kiedy w 49 minucie na 4:2 podwyższył **Patryk Widuch**, wydawało się, że jest „po herbacie”. Ale tylko się wydawało, bo do głosu doszli miejscowi i po dwóch golach w 46 i 56 minucie, ponownie był remis. Przez 60 sekund, gdyż po takim czasie swojego drugiego gola strzelił **Grzebieluch**, który był kropką nad „i” na drodze Polonii do finału.



REKLAMA

Nowa elektryczna Kia EV6.

Teraz z większą baterią o pojemności 84 kWh.



Movement that inspires



Nowa elektryczna Kia EV6 o mocy 229 KM lub 325 KM. Architektura 800V umożliwia ultraszybkie ładowanie od 10 do 80% w 18 minut. Sprawdź dopłaty w programie rządowym NaszEauto. Już od 28 lat jesteśmy w Polsce. Zobacz, jak się zmieniliśmy. Zapraszamy.

ETRANS | Autoryzowany Dealer
Łaziska Górne, ul. Leśna 1
T: 32 325 74 11, www.etrans.pl

Gwarancja Kia obejmuje okres 7 lat od daty pierwszej rejestracji lub 150 000 km, w zależności od tego, co nastąpi wcześniej. Obowiązuje na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, w krajach Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG) oraz w Szwajcarii. Szczegółowe okresy gwarancji oraz jej warunki (np. dotyczące akumulatorów, powłoki lakierowej lub wyposażenia) określone są w książce gwarancyjnej. Więcej o 7-letniej gwarancji Kia na stronie www.kia.pl.
Zużycie energii elektrycznej 15,9 - 17,7 kWh/100 km (cykl mieszany WLTP). Wartości zużycia energii wynikają z wersji/wariantu pojazdu oraz z jego wyposażenia. Dane mają charakter porównawczy i zostały uzyskane na stanowisku pomiarowym zgodnie z wymaganiami Rozporządzenia (WE) 715/2007, uzupełnionego Rozporządzeniem Komisji 2017/1151. Wartości rzeczywiste mogą być inne w zależności od warunków i stylu jazdy. Wykorzystane zdjęcia mają charakter poglądowy i są używane wyłącznie w celach ilustracyjnych. Szczegóły na www.kia.pl.
Ultraszybkie ładowanie 800V od 10 do 80% pojemności akumulatora w 18 minut lub do 343 km zasięgu w 15 minut. Dotyczy ładowania w optymalnych warunkach na stacjach o mocy 350 kW np. sieci Ekeon lub Ionity.



Deszczowy finał

► W Łodzi odbył się przełożony z maja XXXI Ogólnopolski Finał Czwartków Lekkoatletycznych. To prestiżowe wydarzenie przyciągnęło wielu młodych adeptów „królowej sportu”, którzy rywalizowali w różnorodnych konkurencjach lekkoatletycznych, od biegów po skoki i rzuty.

Podczas XXXI Ogólnopolskiego Finału Czwartków Lekkoatletycznych uczestnicy rywalizowali w różnych kategoriach wiekowych, w sześciu konkurencjach - biegach na 60, 300, 600 (dziewczeta) i 1000 (chłopcy) metrów; skokach wzwyż i w dal oraz rzucie piłeczką palantową.

Żeby wystartować w finałach ogólnopolskich, trzeba wcześniej uczestniczyć w serii czwartkowych zawodów w swoich ośrodkach miejskich, następnie zmierzyć się w finałach regionalnych, z których najlepsi jadą do Łodzi.

W XXXI Ogólnopolskim Finale Czwartków Lekkoatletycznych startowała reprezentacja Mikołowa połączona z reprezentacjami Łazisk Górnych, Katowic, Chorzowa i Tarnowskich Gór, a to dlatego, że w Mikołowie rozgrywane były finały regionalne, w których startowali adepci lekkoatletyki z wymienionych ośrodków. W sumie 34 zawodników oraz zawodniczek, z których trzynastka, to reprezentanci Mikołowa i Łazisk Górnych. Trenerem ekipy był Adam Fałek.

Dla wielu zawodniczek i zawodników był to pierwszy start w tak dużej imprezie, więc nic dziwnego, że atmosfera wokół stadionu AZS, który był areną finałów była nasycona była emocjami. Tonowała je pogoda, gdyż nisko wiszące chmury i początkowo silne opady spowodowały kilkudziesięciminutowe opóźnienie pierwszych startów. Pogoda poprawiła się na tyle, że nie lało, tylko „mżyło”, więc można było stanąć do walki. A kiedy już uczestnicy się w rywalizacji, żadne warunki pogodowe nie są przeszkodą. I pokazali to przyszli „paziowie” królowej sportu.

Mimo kapryśnej pogody, młodzi lekkoatleci pokazali, że pasja, wytrwałość i sportowy duch są silniejsze niż deszcz. Zawody w Łodzi były nie tylko sprawdzianem formy, ale też charakteru - i ten test wszyscy zdali celująco.

Przedstawiciele Mikołowa i Łazisk pokazali się z dobrej strony. Medali wprawdzie nie zdobyli, ale nie byli też tłem dla innych. Najlepiej spisali się Mikołaj Pinkawa, Julia Janasik, Inka Kowalska-Cy-



wińska oraz Oskar Prusik, którzy w swoich konkurencjach awansowali do finałów, a Pola Rodzim do półfinału.

Wyniki uzyskane przez zawodniczki i zawodników Mikołowa oraz Łazisk Górnych:

MIKOŁÓW

- Joanna Bara - 600M - 2:12.21 min. (71 miejsce)
- Pola Rodzim - 60M - 8.54, (13 miejsce, awans do półfinału, w którym uzyskała wynik 8.49 sek.)
- Magdalena Różańska - 300M - 45.49 sek. (17 miejsce)
- Emilia Brysz - 600M - 1:53.62 min. (36 miejsce)
- Julia Janasik - 60M - 8.50 sek. (7 miejsce)
- Aliyah Khelouf - 600M - 1:55.94 min. (6 miejsce)
- Oliwia Strzelczyk - pił.pal. - 31.00 m. (25 miejsce)
- Klaudia Zogala - 300M - 46.76sek. (11 miejsce)

ŁAZISKA GÓRNE

- Artur Gustyn - skok w dal - DNS
- Jagoda Pazdzierny - skok w dal - 3.55 m. (39 miejsce)

- Alicja Studniarz - 600M - 1:55.32 min. (5 miejsce)
- Marcelina Sulejczak - skok w dal - 2.30 m. (62 miejsce)
- Martyna Sulejczak - 300M - 58.55 sek. (45 miejsce)

Adam Fałek: Patrząc na występy naszych zawodników w finałach Czwartków Lekkoatletycznych, czuję ogromną dumę i satysfakcję. To wydarzenie było prawdziwą próbą charakteru - młodzi sportowcy pokazali, że potrafią zachować koncentrację i determinację nawet w trudnych warunkach. Ich zaangażowanie i hart ducha są najlepszym dowodem na to, że lekkoatletyka kształtuje nie tylko sprawność, ale również osobowość.

Chciałbym też podziękować rodzicom i trenerom, którzy swoją obecnością, wsparciem i codzienną pracą tworzą fundament sukcesów młodych zawodników. Bez Waszego zaangażowania te piękne sportowe chwile nie byłyby możliwe.

Tadeusz Piątkowski

Jubileuszowy w świetle jupiterów

► W pierwszą sobotę tegorocznej jesieni w Mikołowie odbył się jubileuszowy - XX Mikołowski Bieg Uliczny im. Henryka Biskupiaka. Po raz drugi rozegrany został wieczorem, co przy ładnej pogodzie dodało mu kolorytu.

Już ubiegłoroczna, wieczorna edycja tej imprezy, przyniosła jej duży rozgłos, więc nic dziwnego, że na starcie jubileuszowego biegu stanęła rekordowa liczba zawodniczek i zawodników. Łącznie do rywalizacji na dystansach pięciu i dziesięciu kilometrów biegu oraz pięciu kilometrów marszu Nordic Walking stanęło 616 uczestników. Impreza zyskała miano międzynarodowej, gdyż na starcie zameldowali się amatorzy biegania z Czech i Kenii. Takich tłumów rywalizujących jeszcze w Mikołowie nie widziano.

Tradycyjnie, przed startem była wspólna rozgrzewka, pamiątkowe fotki, oficjalne otwarcie i o 19.00 zaczęło się. Ruszyli z Rynku na pętlę ulicami miasta, która liczyła pięć kilometrów i ma atest PZLA. Pierwsze kilkaset metrów trwało tzw. „formowanie peletonu”, a potem ci, którzy chcieli wygrać, szybko utworzyli czołówkę i oderwali się od reszty. Czas biegł szybko, biegacze również. Nie upłynęło 16 minut, gdy w rejonie mety „pięciokilometrówki” pokazał się pierwszy zawodnik. Był to katowiczanie -



Bartosz Grana, który jako pierwszy przekroczył linię mety, uzyskując czas 15 minut, 58,30 sekundy. 8,2 sekundy po nim przybiegł następny zawodnik - Łukasz Zaczyk, a po kolejnych sześciu sekundach - Tomasz Wójcik. Jako 18 przybiegła pierwsza przedstawicielka płci pięknej - Alicja Sikora z Brennej, uzyskując czas 19.11,90 minuty.

Kiedy druga setka uczestników biegu kończyła rywalizację, do mety do-

tarli pierwsi przedstawiciele marszu Nordic Walking. Najszybciej trasę pokonał Daniel Romanowski z Rybnika, uzyskując 28.45,60 min., a na trzecim miejscu dotarła do mety najszybsza kobieta - Agnieszka Sitek z Katowic, która pięć kilometrów pokonała w czasie 31.41,30 min.

Po 33 minutach 16,5 sekundach na mecie pojawił się pierwszy uczestnik biegu na dystansie 10 kilometrów.

Przybiegł samotnie, gdyż drugi na mecie, Kenijczyk Cosmas Keyra stracił do niego nieco ponad pół minuty. Po następnych siedmiu sekundach na mecie zameldował się mikołowianin - Olgierd Mendrak. Na dziesiątym miejscu przybiegła pierwsza Amazonka, znana z naszych tras łaziszczanka, mieszkająca obecnie w Raciborzu - Michalina Mendecka-Zejdler. Jej czas, to 37.36,50 min. Kolejną rywalkę, Zuzannę Maciejczyk z Katowic wyprzedziła 1.36,30 min. i trzecią, Annę Wypych z Mikołowa o ponad cztery minuty.

Jeszcze przez kilkadziesiąt minut zawodnicy wszystkich dystansów docierali do mety, a w tym czasie zebrani na Rynku kibica mogli uczestniczyć bądź przyglądać się innym, specjalnie przygotowanym na tę imprezę atrakcjom.

I jak zwykle, dla najlepszych - najlepsze zostało na koniec. A to „najlepsze”, to oczywiście podium dla zwycięzców, dyplomy, medale i nagrody. Oraz deklaracje, że za rok na mikołowskim Rynku pojawią się po raz kolejny!

Tadeusz Piątkowski; foto: MOSiR

WYNIKI:

5 kilometrów Kobiety

1. Alicja Sikora Brenna 15.58,30 min.
2. Magdalena Stuchlik Jarząbkowice 19.18,70 min.
3. Aleksandra Ferdek Tychy 19.42,60 min

Mężczyźni

1. Bartosz Granat Katowice 15.58,30 min.
2. Łukasz Zaczyk Chorzów 16.06,50 min.
3. Tomasz Wójcik Rudzka 16.12,10 min.

10 kilometrów Kobiety

1. Michalina Mendecka-Zejdler Racibórz 37.36,50 min.
2. Zuzanna Maciejczyk Katowice 39.13,20 min.
3. Anna Kaczmarek-Wypych Mikołów 41.50,80 min.

Mężczyźni

1. Dawid Gałuszka Świętochłowice 33.16,53 min.
2. Cosmas Keyra Kenia 33.47,10 min.
3. Olgierd Mendrak Mikołów 33.54,10 min.

Nordic Walking Kobiety

1. Agnieszka Sitek Katowice 31.41,30 min.
2. Joanna Kołodziej Ruda Śląska 32.26,80 min.
3. Dorota Bagińska Sławków 33.01,00 min.

Mężczyźni

1. Daniel Romanowski Rybnik 28.45,60 min.
2. Bogdan Cyrus Strzebiń 28.46,20
3. Marian Mańka Gliwice 30.03,10 min.

Konkurs „Nowoczesna Europa oczami współczesnego młodego Polaka” - szansa na wyjazd do Brukseli.

Jak młodzi Polacy postrzegają dzisiejszą Europę? Jakie mają marzenia, obawy i pomysły na jej przyszłość? Odpowiedzi na te pytania mają przynieść prace uczniów szkół ponadpodstawowych z powiatów mikołowskiego, rybnickiego, wodzisławskiego i raciborskiego oraz z miast: Rybnik, Żory i Jastrzębie-Zdrój, którzy wezmą udział w konkursie „Nowoczesna Europa oczami współczesnego młodego Polaka”.

Konkurs organizują **poseł na Sejm RP Łukasz Osmalak, senator Piotr Masłowski** oraz **poseł do Parlamentu Europejskiego Michał Kobosko**. Patronat honorowy nad konkursem objęli starostowie powiatów: mikołowskiego, raciborskiego, rybnickiego i wodzisławskiego.

- *Chcemy, by młodzież spojrzała na Europę po swojemu - nowocześnie, odważnie i z pomysłem. Zależy nam na tym, by konkurs stał się okazją do refleksji nad tym, czym dziś jest Unia Europejska i jak młodzi ludzie widzą w niej swoje miejsce* - podkreśla poseł **Łukasz Osmalak**.

Sześć kategorii twórczych

Uczestnicy mogą przygotować pracę w jednej z sześciu kategorii:

- esej pisemny,
- praca malarska lub rysunkowa,
- grafika lub plakat,
- praca przestrzenna (np. rzeźba, instalacja),
- nagranie wideo,
- nagranie audio.

Każda z nich daje możliwość indywidualnej interpretacji tematu - zarówno w formie naukowej, jak i artystycznej.

Termin i miejsce składania prac

Prace należy dostarczyć **do 28 listopada 2025 roku** do biura posła Łukasza Osmalaka w Mikołowie (Rynek 4) lub biura senatorskiego w Rybniku (ul. Rudzka 8). Biura przyjmują prace konkursowe po uprzednim zgłoszeniu:



Pod patronatem
„Naszej Gazety”

- tel.: 884 08 2050
lub: lukasz.osmalak@polska2050.pl;
- tel.: 537 175 992
lub biuro@piotrmaslowski.pl.

Regulamin konkursu z dokładnymi wytycznymi dostępny jest w mediach społecznościowych parlamentarzystów. Ponadto każdy zainteresowany uczeń lub szkoła mogą otrzymać go, pisząc na powyższe adresy.

Nagroda - wizyta w Parlamencie Europejskim

Najlepsze prace zostaną wybrane przez specjalnie powołaną komisję konkursową. Autorzy sześciu zwycięskich prac - po jednej z każdej kategorii - zostaną zaproszeni na **wyjazd do Parlamentu Europejskiego** w Brukseli, organizowany przez posła do PE Michała Koboskę.

Organizatorzy pokrywają koszty przejazdu, noclegów, transportu lokalnego oraz jednego posiłku w Parlamencie Europejskim. Wyjazd planowany jest w pierwszej połowie 2026 roku.

- *To wyjątkowa okazja, by zobaczyć, jak funkcjonują instytucje europejskie i z bliska poznać mechanizmy podejmowania decyzji w Unii* - mówi **Michał Kobosko**. - *Chcemy, by młodzi ludzie uwierzyli, że mają realny wpływ na kształt Europy, w której żyją.*

Wyniki i wystawa

Wyniki konkursu zostaną ogłoszone **do 16 grudnia 2025 roku** na profilach społecznościowych posła Łukasza Osmalaka. Uroczyste podsumowanie i wręczenie nagród odbędzie się **do końca stycznia 2026 roku**.

Podczas wydarzenia zaplanowano także wystawę prac konkursowych, na której zaprezentowane zostaną najciekawsze prace młodych autorów.

Odszkodowania za wywłaszczenia przy drodze 928 - co warto wiedzieć



BARBARA PEPKE,
radna Powiatu Mikołowskiego

Trwa przebudowa drogi wojewódzkiej nr 928 na odcinku od drogi krajowej nr 44 do skrzyżowania z drogą krajową nr 1. Inwestycja przebiega przez teren Mikołowa, Wyr i Gostyni w powiecie mikołowskim oraz Kobiórze w powiecie pszczyńskim. Prace obejmują między innymi poszerzenie jezdni, budowę zjazdów, ścieżek pieszo-rowerowych, chodników oraz odwodnienia. Realizacja tej inwestycji nie byłaby jednak możliwa bez wywłaszczenia niektórych mieszkańców.

Zgodnie z obowiązującym prawem właściciele nieruchomości mogą zostać wywłaszczeni z części swojej nieruchomości wyłączenie na cele publiczne - takim celem jest na przykład rozbudowa drogi publicznej. Za przejęty grunt właścicielowi przysługuje odszkodowanie. Procedurę wywłaszczeniową poprzedzają tzw. rokowania. Wysokość odszkodowania ustala wojewoda śląski w decyzji o odszkodowaniu.

Odszkodowanie za wywłaszczenie działki pod drogę jest obowiązkowe i powinno odpowiadać wartości rynkowej utraconego prawa.

Jego wysokość określa rzeczoznawca majątkowy w operacie szacunkowym. Od decyzji wojewody można się odwołać w terminie 14 dni od dnia jej doręczenia. Po uprawomocnieniu się decyzji możliwe jest jeszcze złożenie skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego, a następnie - skargi nadzwyczajnej do Naczelnego Sądu Administracyjnego.

W przypadku drogi 928 proces wywłaszczeniowy trwa już od 2017 roku, czyli od momentu wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej (tzw. ZRID). Decyzja ta, z uwagi na liczne odwołania, nie jest ostateczna.

Wywłaszczenie odbywa się na rzecz województwa śląskiego.

Wielu mieszkańców pyta, kiedy mogą otrzymać odszkodowanie przewidziane w decyzji. Na przestrzeni lat przepisy dotyczące terminu wypłat zmieniały się, w efekcie czego część osób otrzymała już należne środki, a inni wciąż na nie czekają. Obecnie odszkodowania wypłacane są w terminie 14 dni od dnia, w którym decyzja o odszkodowaniu stała się ostateczna. Jednak w obrocie prawnym funkcjonują również decyzje, w których wojewoda uzależnił wypłatę odszkodowania od ostateczności decyzji ZRID. W takich przypadkach odszkodowania nie zostały jeszcze wypłacone, ponieważ ostateczność ZRID może zostać stwierdzona dopiero po kilku latach.

Wielu właścicieli nieruchomości nie wie, że nie muszą czekać tak długo na pieniądze - mogą ubiegać się o zaliczkę.

Zgodnie z przepisami - od dnia wydania decyzji o odszkodowaniu uprawniony może złożyć wniosek o wypłatę zaliczki w wysokości 70% kwoty wskazanej w decyzji, a zaliczka powinna zostać wypłacona w terminie 30 dni od złożenia wniosku.

Aby otrzymać zaliczkę, wystarczy wypełnić wniosek dostępny na stronie: https://bip.slaskie.pl/ogloszenia_i_aktualnosci/nieruchomosci/nieruchomosci---drogi.html i przesłać go na adres: **Zarząd Województwa Śląskiego**, ul. Ligon 46, 40-037 Katowice.

Drugim sposobem uzyskania całej kwoty odszkodowania (lub pozostałej części po wypłacie zaliczki) jest złożenie pisemnego wniosku do Wojewody Śląskiego o zmianę decyzji w zakresie terminu wypłaty. We wniosku należy podać numer i datę decyzji oraz wysłać go na adres: **Śląski Urząd Wojewódzki**, ul. Jagiellońska 25, 40-032 Katowice.

Choć procedury te mogą wydawać się skomplikowane, mieszkańcy powiatu mikołowskiego, którzy zostali wywłaszczeni pod rozbudowę drogi 928, mogą liczyć na pomoc pracowników **Departamentu Drogownictwa Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego**. Udzielają oni informacji osobom, które z jakichś powodów nie dysponują dokumentami w tej sprawie lub nie wiedzą, na jakim etapie zakończył się proces wywłaszczenia ich nieruchomości.

Ważne jest również, aby informować Urząd Marszałkowski o wszelkich zmianach, które mogą mieć wpływ na wypłatę odszkodowania - takich jak zmiana nume-

ru konta, adresu do korespondencji, sprze-
daż lub darowizna działki, a także śmierć
osoby uprawnionej. W przeciwnym razie
środki z tytułu odszkodowania mogą zo-
stać złożone do depozytu sądowego.

Informacji w sprawie wydania lub zmiany decyzji odszkodowawczej udziela Wydział Infrastruktury Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, natomiast w sprawach związanych z wypłatą odszkodowania należy kontaktować się z **Departamentem Drogownictwa Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego**.

Dodatkowo można skorzystać z bezpłatnej pomocy prawnej w biurze poselskim posła na Sejm RP Łukasza Osmalaka, przy Rynek 4 w Mikołowie.

Każdy zainteresowany może tam uzyskać pomoc w sprawdzeniu statusu swojej sprawy oraz przygotowaniu wniosku o zmianę terminu wypłaty odszkodowania. Najbliższy dyżur bezpłatnych porad prawnych, prowadzonych przez adwokata Michała Tomeckiego, odbędzie się 29 października.



**ADWOKAT
MICHAŁ
TOMECKI
661 865 447**

**BEZPŁATNE
PORADY
PRAWNE
W BIURZE
POSELSKIM
ŁUKASZA
OSMALAKA**

**29 PAŹDZIERNIKA
10:00 - 14:00
MIKOŁÓW
RYNEK 4**